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VISA KUBA PAvutSTA 'GINKLUOTA STOVYKLA’
JT TARNAUTOJAS IR AMERIKIETIS
RINKO SOVIETAMS KARINES ŽINIAS

Zorinas reikalauja paleisti suimtąjį Igor Melech
NEW YORKAS__ Po ilgo sekiojimo ir gavus teismo leidimą,

FBI, agentai ketvirtadienio vakarą areštavo du Sovietų šnipus: 
rusą Igor Melech, 47 metų, Jungtinių Tautų tarnautoją, ir Ame­
rikos imigranta iš Vokietijos, dailininką Willie Hirsch, 52 metų.
10^*^

Sovietų delegatas Jungtinėse 
Tautose V. Zorin pareikalavo 
JT generalinį sekretorių Ham- 
marskjoldą, kad jis. apgintų sa­
vo tarnautoją nuo “Amerikos 
centrinės žvalgybos agentūros 
(CTA) provokacijų” ir jį tuoj 
išvaduotų iš FBI arešto.

Kaip JT tarnautojas, Melch 
nepriklausė SSSR delegacijai ir 
nebuvo aprūpintas diplomatiniu 
pasu. Dėlto Amerikos vyriausy­
bė galės jį atiduoti teisti, kaip 
eilinį užsienietį, nusikaltusį ša­
lies įstatymams.
Trečias šnipas jau Rusijoje
Trečias šios gaujos narys, Ki- 

ril Doronkin, buvęs Jungtinių 
Tautų tarnautojas, apleido 
Ameriką praeitų metų pradžioj.

Nustačius, kad jis samdė ame­
rikietį fotografą daryti iš lėk­
tuvo Chicagos nuotraukų, iš ku­
rių būtų galima atrinkti taiki­
nius SSSR atominėms raketoms, 
JAV paprašė Hammarskjoldą, 
kad jis nebeatnaujintų Doronki- 
no tarnybos sutarties. Ji bai­
gėsi 1959 m. kovo 3 dieną. Kovo 
11 dieną jis grįžo į Rusiją.

FBI jau 1958 m. nustatė, kad 
Hirsch suvedė Melech su ko­
kiu tai čikagiečiu, kad šis pa­
rinktų Amerikos gynybos pas­
lapčių. šis agentas buvo vėliau 
pastebėtas ne vien Chicagoje, 
bet ir Newarke, N. J., New Yor­
ke slaptuose pasimatymuose su 
Melech u.

Jis norėjo gauti Chicagos že­
mėlapių su gynybos įrengimais, 
orinių fotografijų, kurios būtų 
naudingos SSSR strategams ren­
kant bombardavimo taikinius 
Chicagoj.

Amerikoj nuo 1955 metų
—— - 2^ .ZMBSgF

Igor Melech atvyko į Ame­
riką tarnauti JT sekretoriate 
1955 metais. Jis gyveno su žmo­
na ir dviem vaikais New Yorke, 
333 W. 86 street. Jis gaudavo 
iš JT algos $11,000 per metus.

Willie Hirsch atsikėlė į Ame­
riką iš Vokietijos prieš II pasau­
linį karą. Jis gyveno su žmona 
ir dukterim pastaruosius 10 me­
tų New Yorke 30 Fifth Ave. Dėl 
akių jis vertėsi kaip medicinos 
žurnalų iliustratorius. Hirsch 
vis dar nebuvo gavęs JAV pilie­
tybės.

Šnipas Harry Gold 
pasilieka kalėjime

Greenglass bus paleistas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Teisingumo departamentas pra­
nešė, kad atominio šnipo Har­
ry Gold prašymas dovanoti liku­
sią kalėjimo bausmę buvo at­
mestas.

Šnipas, chemijos inžinierius 
iš Philadelphijos, buvo nuteis­
tas Rosenbergų byloj 1951 me­
tais 30 metų kalėjimo. Jis per­
imdavo iš David Greenglass ato­
mines paslaptis ir pristatydavo 
Bosenbergui.

David Greenglass bus paleis­
tas kitą mėnesį. Kadangi jis 
prisipažino ir padėjo nuteisti 
savo seserį Ethel ir jos vyrą

IŠ VISO PASAULIO
♦

Australų muštynės dėl 
3 komunistų

MELBURNAS, Australija.— 
Atvykus trims komunistinės Ki­
nijos unijų delegtams, prasidėjo 
miesto centre muštynės tarp 
australų unijų narių. Vieni no­
rėjo komunistus sutikti, kaip 
“draugus”, kiti, kaip darbinin­
kų išnaudotojus. 2,000 antiko- 
munistų darbininkų apsupo uni­
jų namus, kur svečiai buvo pa­
kviesti pietų. Nemaža iš jų iš­
siskirstė mėlynais paakiais ir 
gumbais kaktoj.
Užsienietės daro gėdą Romai

ROMA. — Policijos viršinin­
kas pritarė italų visuomenės rei­
kalavimui saugoti šventojo mie­
sto vardą nuo pasileidusių mo­
terų, tarp kurių daugiausia pa­
sitaiko užsieniečių. Girtos už­
sienietės nusirenginėja restora­
nuose, gatvėse, o vietos fotogra­
fai puola jas fotografuoti. Tokį 
skandalą prieš kurį laiką su­
kėlė švedų aktorė Anita Eck- 
berg.

Anądien belgų filmų aktore 
Nadina Borquin pradėjo nuo sa­
vęs imti vieną rūbą po kito pra­
mogų gatvėj prieš fotografus. 
Jos palydovas bandė merginą 
sudrausti, bet gavo antausį. Vėl 
kokia tai vengrų grafienė Ma- 
ddalena de Kormos užlipo ant 
stalo šaligatvio kavinėj šokti 
cha-cha-cha. Kai ji pradėjo nu­
sirengti, pribuvo policija, šios 
damos ir 8 italų fotografai pa­
traukti į teismą už dorovės ar­
dymą viešoj vietoj.

Tirolio byla spręstų teismas
NEW YORKAS. — Italija 

ir Austrija pagaliau sutiko at­
naujinti savitarpines derybas 
Tirolio konfliktui pašalinti. Au­
strija kaltina Italiją, kad ji ne­
silaiko autonomijos, duotos 
230,000 austrų gyventojų Pietų 
Tiroly. Jei derybos neduos vai­
sių, ginčas bus perduotas tarp­
tautiniam teismui Hagoje.
Nikita tebegrasina raketomis

HAVANA. — Kubos laikraš­
čiai spausdina savo korespon­
dentų, redaktorių pasikalbėjimą 
su Nikita Chruščevu, kuris jiem 
pakartojęs, kad Sovietų raketos 
pradės kristi ant amerikiečių 
kalvų, jei Amerika padarytų to­
kį kvailą žygį, kaip karinę in­
tervenciją į Kubą.
Admirolas gintų Matsu, Quemoy

TAIPEH, Formoza. — JAV 
Pacifiko laivyno viršininkas 
adm. John Sides yra įsitikinęs, 
kad nacionalistų kinų valdomos 
salos Kinijos pakrašty Matsu, 
Quemoy yra apginamos, jei tik 
būtų sutelkta pakankamai jėgų. 
Jis pasisakė už jų išlaikymą, 
nors salos ir labai mažos.

Vakaru Vokietijos armijos sunkvežimiai įvažiuoja į Prancūzijos teritoriją, gabendami kariuomenę. 
Pagal susitarimą vokiečiu kariuomenė bus treniruojama Prancūzijoje.

KONGO PREZIDENTAS KASAVUBU REMIA Norėjo nuversti 
LUMUMBOS PRIEŠININKĄ PLK. MOBUTU Nixono traukinį

Skundžiasi, kad JT vadai su jais nesiskaito
LEOPOLDVILLE, Kongas. — Prezidentas Joseph Kasavubu 

ilgoką' laiką tylėjo, neduodamas politinio gyvenimo stebėtojams 
patirti, kokie jo santykiai su nuverstuoju premjeru Patrice Lu­
mumba ir naujuoju valdytoju armijos štabo viršininku pulkinin­
ku Joseph Mobutu.

Jo genties arba “partijos” 
draugas Kamitatu, Leopoldvilles 
provincijos premjęras, pastaro­
siomis dienomis pradėjo su sa­
vo policija veikti prieš Mobutu. 
Kilo įtarimas, kad ir Kasavubu 
nusigręžė nuo pik. Mobutu.

Penktadienį prez. Kasavubu 
davė viešą pareiškimą, kad jis 
visomis jėgomis remia pulkinin­
ką Mobutu ir jo paskirtą val­
džios technikinę komisiją, ku­
riai pavesta tvarkyti šios pa­
krikusios respublikos reikalus 
iki šių metų pabaigos.
Turėjo nusileisti JT įsakymui

Julius Rosenberg, gavo tik 15 
metų, špionažo metais (1945) 
Greenglass dirbo mašinistu kaip 
armijos puskarininkis Los Ala­
mos, N. M., laboratorijose. Ten 
Amerika pasigamino pirmąją 
atominę bombą. ,

Pik. Mobutu pakluso JT įsa­
kymui suvaryti Kongo karei­
vius į kareivines, kad jie nebe- 
terorizuotų sostinės gyventojų.

Kasavubu tačiau pakartojo 
Mobuto nuomonę, jog kareiviai 
nuveikė didelį darbą, “išgelbėjo 
Kongą nuo pilietinio karo”. Tie­
sa, pasitaikę chuliganiškų veik­
smų, bet didžioji dalis kareivių 
drausmingai pildę Mobutu įsa­
kymą — iškratyti vietinių gy­
ventojų kvartalus ir konfiskuo­
ti ginklus, išdalintus Lumumbos 
žmonių pilietinio karo kėslams.
Piktadariai—Lumumbos žmonės

Kur kareiviai pasirodė pikta­
dariais, jie buvo Lumumbos agi­
tatoriai, kad ir apsirengę, karei­
vių ar policininkų uniformomis. 
Pilietinio karo kurstytojai pa­
sirodė ir JT uniformomis, pasa­
kė Kasavubu.

Lumumba savo valdžios die­
nomis aiškindavo, kad jo ka­
reiviai rasdavo daug belgų agi­
tatorių ir agentų JT uniformo­
mis ir ženklais. Kad nebūtų ne­
susipratimų, jis liepė iš JT bri­
gados ir administracijos paša­
linti visus baltuosius, idant jo 
kareiviai jų nesimaišytų su bel­
gais.

Dabar Kasavubu ir Mobutu 
kalba panašiai, kad būtų gali­
ma atskirti vietinius agitato­
rius, Lumumbos žmonės, nuo 
JT brigados kareivių iš Ganos, 
Gvinėjos, JT turėtų juos atšauk­
ti iši Kongo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
S

♦ Norvegijos parlamento ko­
mitetas, skirstąs Nobelio pre­
mijas už taiką, pranešė, kad šių 
metų premijai nerado kandida­
to. Vienas iš svarbiausių kan­
didatų buvo JT gen. sekretorius 
Dr. Dag Hammarskjold.

♦ Vakarų Vokietijoj susekta 
plati komunistų šnipų organiza­
cija. šnipai veikė Vokietijos ir 
Nato ginkluotose pajėgose. Gau­
ja išaiškėjo, suėmus vieną mo­
terį Vokietijos gynybos minis-

FR. WAYNE, Ind. — Ant bė­
gių, kuriais turėjo pravažiuoti 

'Nixono traukinys, rastas me­
talo gabalas. Policija sako, kad 
to būtų užtekę nuversti trauki­
nį-

Dalyką tiria ir FBI agentai. 
Policijos seržantas Robert Leh­
man mano, kad geležinį trans­
formatorių galėjo prie bėgių pri­
rišti ir išdykę vaikėzai. Kiti vėl 
mano, kad tai buvo politinių 
vandalų darbas.

Prieš keletą dienų, važiuojant 
demokratų kandidatui Kennedy 
per Milwaukee miestą, girtas 
žmogus tėškė jam į nedengtą 
automobilį stiklą su degtine. 
Kalbant ketvirtadienį Nixonui 

| Muskegon mieste, Mich., į jį pa­
leido keletą kiaušinių ir pami- 
dorų. Nixonas nudavė, kad jis 
to nemato.

terijoj, kur ji fotografuodavo 
dokumentus ir perduodavo kopi-1 
jas agentams.

♦ Malajos ministeris pirmi­
ninkas Tungu Abdul Rahman 
po pasitarimų su prez. Eisen- 
howeriu ir JAV vyriausybės na- • 
riais Washingtone, pasileido į 
kelionę po Ameriką. Išbus iki 
lapkričio 6 dienos.

♦ Amerikos vyriausybė pra-1 
nešė SSSR ambasadoriui, kad jis i 
ar jo atstovai galės prieiti prie 
jų piliečio Igor Malech, suim-

Aplankytų satelitus 
(

Nixonas pasakė, kad jis, 
būtų išrinktas prezidentu, 
žiuotų į Čekoslovakiją, Rumu­
niją, Bulgariją ir kitas Maskvos 

* satelitines šalis parodyti pasau­
liui, jog Rytų Europa vieną die­
ną išvaduos iš Rusijos pries­
paudos.

! Jis nekurstysiąs žmonių į re- 
Jvoliuciją, nei pataikausiąs ko- 
'munistų valdovams, bet nauja­
sis JAV prezidentas turįs pa- 

tKLiniplnėlima. 'Sovietai“JAV i tokias keliones- simboli- 
atptovu prie savo piliečių, kai- mojančias Amerikos draugin- 
tinamų už šnipinėjimus, nepri- ®umą ir tikėjimų tų tautų iš­
leidžia. 'silaisvinimu.

♦ 13 metų berniukas Ronald ’ Kennedy milijoninėje minioje 
Martin iš Chicagos, 9230 South | 
Saginaw st., dingęs ketvirtadie-1 
nio vakarą, buvo rastas kitą die­
ną nužudytas ir pakastas prie 
naujai statomo namo jo kaimy­
nystėj. Policija mano, kad ber­
niuką nužudė lytinis iškrypėlis, i

♦ Anglijos į Sovietų protes-!

jei
va-

FIDEL CASTRO VALDŽIA LAUKIA ŠĮ 
SAVAITGALĮ AMERIKOS “INVAZIJOS” 

Varo į miliciją šalį ginti darbininkus, net moteris 
Kas išsisukinėja, vadina bailiais, tautos išdavikais

HAVANA. — Per šią savaitę Fidel Castro valdžia, norėdama 
nuteikti prįeš Jungtines Amerikos Valstybes ir paskutinį ku­
bietį, pasiryžo suvaidinti klastingiausią pavojų, koks tik gali 
gręsti tautai iš užsienio.

Vokiečių generolą 
Heusinger pasiūlė

Nato komiteto galva
Strategas pakeistų olandą

BONA. — Vakarų Vokietija 
pasiūlė savo generolą Adolf Heu­
singer Nato karinio komiteto 
pirmininku. Komiteto būstinė 
yra Washingtone.

Valdžios laikraščiai, radijas 
diena iš dienos kalė žmonėms, 
kad Amerika sutelkė ginkluo­
tas pajėgas — armijos, aviaci­
jos, laivyno —, savo pakraščiuo­
se ir kai kuriose Vidurinės Ame­
rikos respublikose, kurias tebe- 
valdo fašistai. Castro propagan­
dos aparatas skelbia net kon­
krečią dieną, kada Amerika puls 
Kubą. Tai atsitiksią šeštadienį, 
vėliausiai — sekmadienį.
Kareiviai, milicininkai pasiruošę

Gen. Heusinger yra Vokieti­
jos armijos inspektorius, pri­
lygstąs vyriausiam armijos šta­
bo viršininkui. Amerika jo kan­
didatūrai nesipriešina. Bet kai 
kurie mažesnieji Nato nariai, 
kentėję vokiečių okupaciją, kaip 
Danija, Norvegija, nenori pa­
vesti Nato strategijos planavi-- 
mo ’ vadovavimą vokiečių gene­
rolui.

Nato karinio komiteto pirmi­
ninku yra Olandijos generolas 
Benjamin Hasselman. Jis ne­
trukus išeina į atsargą ir pasi­
trauks iš komiteto pirmininkų.

Gen. Heusinger, 63 metų, bu­
vo II pasaulinio karo metu vo­
kiečių armijos operacinio sky­
riaus viršininku. Veik kiekvie­
ną dieną jis padarydavo vyriau- | 
šioj štabo būstinėj karinę ap­
žvalgą apie kovas Rytų fronte 
pačiam Hitleriui.

Jis darė įprastinį pranešimą 
fiureriui ir 1940 m. liepos 20 
dieną Rytprūsiuose, kai spro­
go bomba, skirta Hitleriui. Gen. 
Heusinger žinojo-, kad grupė ge­
nerolų, pulkininkų ir civilių ruo­
šia atentatą prieš Hitlerį, bet 
jų neišdavė, beje, prie* jų ne­
prisidėjo.

Nuo bombos jis gerokai ap­
degė. Geštapas buvo jį areš­
tavęs, netrukus paleido, bet į 
vyriausią štabą nebeleido grįž­
ti.

Po karo Heusinger išbuvo 3 
metus Amerikos armijos nelais­
vėj, rinkdamas istorinę medžia­
gą nugalėtojams. 1950 metais 
Adenaueris jį pasirinko naujos 
vokiečių armijos organizato­
rium.

Demokratų kandidatas Ken­
nedy ketvirtadienį sutraukė mi­
lijoną žmonių New Yorke, dra­
bužių pramonės centre, prie 7th 

j Avė. Mitingą ruošė liberalų par­
tija.

_________ __ _ Jis prašė minią padėti jam mi­
tą apie Vokietijos ginklavimą plokšti respublikonus iki pat 
Amerikos raketomis Polaris at-' Kalifornijos. Jis nurodė, kad

— Anglų darbo unijų vadas 
Frank Cousins, neutralizmo ir 
atominio nusiginklavimo agita­
torius, išsikalbėjo Maskvoj su 
Chruščevu 4 valandas. Jis pri­
ėjęs įsitikinimo, kad Sovietų va­
das nori taikingo sugyvenimo. 
Chruščevas po to išvyko atos­
togų prie Juodosios jūros.

sakė, kad ji nieko apie tai ne­
žino.

jau dabar JAV plieno pramo­
nė dirba puse jėgos, vienok me­
tų pabaigoj bus neparduota 1 
mil. automobilių, šįmet buvę

ATSUKIT LAIKRODŽIUS
Sekmadienį, 2 vai. ryto, bai­
giasi vadinamas vasaros 
taupymo laikas. Nepamirš­
kit šeštadienio vakarą ei­
nant gulti atsukti laikro­
džius vieną valandą atgal.

pastatyta 30% namų mažiau, 
kaip praeitais metais.

Kennedy iškėlė Nixono nei­
giamą nusistatymą veik visiems 
socialinio aprūpinimo įstaty­
mams, kurie buvo išleisti, ir vi­
soms socialinėms reformoms, 
kurių reikalauja nūdienis gyve­
nimas.

“Techninės pažangos 
universitetas” vadovams

(E) Kaune organizuojamas 
“Techninės pažangos universi­
tetas”, kurio uždavinys bus gi­
linti įmonių vadovų, skyrių 
viršininkų ir panašių pareigū­
nų žinias. Patvirtinta universi­
teto taryba iš 7 asmenų, kuri 
dabar komplektuos mokomąjį 
personalą ir atliks kitus paruo­
šiamuosius darbus. Tarybai 
vadovaus Politechnikos insti­
tuto direktoriaus pav-jas prof.

Kad protingesni žmonės ne- 
pramatytų Castro propagandos 
klastos, valdžia sukėlė ant kojų 
kareivius, gabena į pakraščius 
pasitikti priešą, kuris išlipsiąs 
iš jūros.

Liaudies milicijai, sudarytai 
iš darbininkų, kareivių, net mo­
terų, įsakyta vykti į artimiau­
sias kareivines. Neduoda ramy­
bės nė tiems darbininkams, ku­
rie mokėjo ligi šiol išsisukti iš 
milicijos. Kas bando išsisukti, 
apšaukia bailiais, net šalies iš­
davikais, kuriuos vėliau, kai bus 
laimėtas karas prieš Ameriką, 
reikėtų pastatyti prie sienos.

Amerika, žinoma, “išsigąs”
Amerika imtųsi ginklo prieš 

Kubą tik tokiu atveju, jei už­
pultų jos laivyno bazę Guanta­
namo. Apie kokią nors invazi­
ją, ginkluotą intervenciją Wa- 
shingtono vyriauhsybė nė negal­
voja.

Už dienos kitos Castro su sa­
vo rėksniais pradės girtis, kad 
Amerika išsigando kubiečių, sto­
jusių kaip vienas, į gynybos ei­
les. Prie to dar pridės, kad 
Chruščevo pasižadėjimas ateiti 
Kubai į pagalbą atominėmis ra­
ketomis, “pavertė jankių impe­
rialistų invaziją (šį šeštadienį į 
nieką”.

Riaušės plečiasi 
po visa Prancūziją

Nori taikos Alžerijoje
PARYŽIUS. — Politiniai ne­

ramumai Prancūzijoje privers 
prezidentą De Gaulle ieškoti tai­
kos su Alžerijos arabais, galvo­
ja užsienio korespondentai.

Ketvirtadienį daugely miestų 
triukšmavo Alžerijos taikos ša­
lininkai; susideda iš studentų, 
intelektualų, darbininkų. Jiems 
priešinasi prancūzų karo vete­
ranai, daugis su giliomis žaizdo­
mis iš Alžerijos ir kitų kolonia- 
linių karų (Indokinijoj). Jie 
spaudžia De Gaulle, kad išlaiky­
tų Alžeriją prancūzų rankose.

Didžiausios riaušės ketvirta­
dienį buvo Lotynų kvartale, Se­
nos kairiojoj pakrantėj. 1,000 
žandarų turėjo daug darbo, kol 
išvaikė 20,000 demonstrantų mi­
nią. Virš 100 areštuota, nema­
ža sužeistų, bet nesunkiai. Nu­
kentėjo ir keturi policininkai.

Tarp sužeistųjų riaušininkų' 
buvo Roland Dumas, Francois 
Tanguy-Prigent, socialistų va-

P. Baskutis. Mokslas truks 2. dai, pirmas buvęs parlamento 
metus. Mokysis apie 150 asme- narys, antras — buvęs minis- 
nų. teris.
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GffiiJS'IOVO BIČIULIAI niu, kurb yra tos pačios profe- ka 
| sijos,

Kode? Chruščiovas parodė draugystę su kai kuriais 
asmenimis, kai atvyko į

Kai Rusijos komunistinės im­
perijos. vadas Chruščiovas buvo 
atvykęs į Ameriką, į Jungti­
nių Tautų sesiją, tad tuojau te­
ko visiems pastebėti, kad jis 
kažkaip bičiuliškai draugauja su 
Castro, su Titu ir kitais įvairių 
kraštų diktatoriais. Tokios, rū­
šies pasireiškęs draugiškumas 
daug kam ėmė, taip sakant, 
kvaršinti galvas, nes pamatė, į į draugystę. Kas susieina, nors 
jog Rusijos Chruščiovas tikrai’ir pripuolamai, su tokiu asme-

Jo, kad 
i :u tokiu asmeniu jau-: vidurinių amžių vergija vėl te- 

I čia^i kaip su draugu. Jei kur i nai klesti. Taigi nė viename ka- 
i važiuojant į tolimesnę vietą ša-1 pitalistiniame krašte darbinin- 

Jungtiniy Tauty sesiją? dia būna susėdę nepažįstami as-1kai nėra taip žiauriai traktuoja- 
. manva tai iia tnViaic atvoiais mi Ira in Qnxriatn T?ii«iinioturi gerų savo draugų pasau­

lyje.
Šituo atveju naudinga būtų 

prisiminti, kokiais atvejais su­
sidaro tarp žmonių bet kokia 
draugyste. Trumpai galima pa­
duoti kelis pavyzdžius, iš kurių 
susidarys geresnis aiškumas. 
Kas drauge su kuo esti arba ką 
daro, tad su tuo asmeniu įeina

SHOPPERS GUIDE
BUY WITH CONFIDENCE

FROM YOUR NEIGHBORHOOD MERCHANT.

You’ll never find better values at lower prices, than you will 
during this pre-holiday season. The firms listed below, are your 
guarantee for dependibility, service and satisfaction. Their concern 
is that you are satisfied when you shop their store, and have received 
the finest service and the best quality merchandise. Ask about Xmas 
gift layaway plans. Keep this section for handy reference.

ALICE FASHION & LINGERIE 
Puikios mados 

elegantiškoms moterims.
Suknelės — sportui rubai — baltiniai 
ir kojinės. Pigiai daromi reikalingi( 
pataisymai. Taip pat turime prekių! 
jaunoms merginoms, įvairūs dydžiai. 
8248 S. RACINE AB 4-1147

VILLARI FLORIST SHOP
GALIMA UŽSISAKYTI GĖLIŲ 

ĮVAIRIOMS PROGOMS
Atdara 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro. 

Sekmadieni 9 vai. iki 3 vai. p. p.
6824 S. WESTERN AVE. 

PR 6-5811
____________ PR 6-5812____________

J. & P. CARD & APPAREL, SHOP

Hallmark pasveikinimai, ponioms 
suknelės, jaunoms merginoms

Įvairių dydžių (Half Sizes)

PO 7-3883

4322 W. 63rd Street

VOGUE CARD AND 
GIFT SHOP 

Card’s and Gifts 
For all Occasions 
2410 W. 63rd St. 

PR 6-6580
FOR THE WOMAN WHO CARES 

FOR THE VERY BEST
• Contour hair shaping
• Custom hair styling
• Permanent waving & Hair 

coloring
POWDER BOX BEAUTY SALON
2505 W. 63rd St. — PR 6-0767

Open Tue. 12—9, Thu., Fri. 9 A. M. 
to 9 P.M., Sat. and Wend.

9 A.M. to 5 P. M.

CINDERELLA
DAY NURSERY

Fully Licensed 
2334 S. Cicero Ave,, Cicero 

PICK-UP SERVICE
OLympic 6-3060
Hot Luncheon.

CRYSTAL CLEANERS & TAILOR i
Rankomis valomi megztukai ir įvai­

rūs megzti drabužiai.
Specialiai šią savaitę, vienas lygus si­
jonas išvalomas veltui, atnešus šį skel­

bimą (Vienas kiekvienai šeimai). |
Leiskite Jums patarnauti, o visą kitą 
palikti mums. Atdara nuo 7 vai. ryto 
iki 7 vai. vakaro. Trečiadieniais nuo 

7 vai. iki 1 vai.
6604 S. Western. — GR 6-9637

THE GIFT STUDIO

Europietiškų stilium pjaustytas 
kristalas, moderniški papuošalai. 

Įrėmuojami paveikslai.

2449 W. 63rd St.
_ ________ PR 6-1500 _____________

Duoną ir įvairias skoningas 
bulkutes kepa 

BRUNO'S KEPYKLA 
333941 S. Lituanica Avė.

Pristatome i visas krautuves ir resto­
ranus, taip pat išsiunčiame į visus 

artimuosius miestus. 
Tel. CLiffsidę 4-6376

PAN i K CONST. CO. _________________________
Perdirbami ir remontuojami įvairiau.! AVOID BASEMENT FLOODING! 

siu rūšių porčiai — Tinkavimas — Newiy patented (Pat. No. 2,947,321)
Apkalimas — Garažai — Cemento ----------1--------- — - ~ * -------
darbai — Stogai — Padidinimai — 

Elektros darbai — Vamzdžiai.
___ H U 6-9288.___________

STUDIO T. V. SERVICE

6315 S. Ashland HE 64646

T. V. & Radio patarnavimai kreditan. 
Veltui apskaičiavimai, 

jei prašydami patarnavimų, 
paminėsite ši skelbimą._____

LADDIE PEKNIK
Generalinis Kontraktorius

Cemento darbai — Medžio darbai — 
Garažai — Pakeliamos durys — 

šaligatviai.
Turi leidirtią — Apdrausta.

RO 2-0593 
2645 S. PULASKI

ROY'S RADIO & T.V. SERVICE

2607 West 63rd Street
All Work and Parts Guaranteed 

Batteries and all Name Brand TNBES
Available Now

Ca||: GRovehin 6^14

CAMERAS and SUPPLIES

MARQUETTE PHOTO SUPPLY
Gifts for Camera Fans. Boiex

Authorized Dealer, Kodak, Leica, 
Boiex, Revere, Bell & Howell.

3314 W. 63rd St.
PR 6-899Š

LEO'S SPECIALTY SHOP

OUR SPECIALITY 
MATERNITY WEAR 

Since 1939
Kalbame lietuviškai 
3146 W. 63rd St.

PR 6-2330

NESIDUQKITE APGAUNAMI!
Mes atliekame darbus mūsų paskelb­
tomis kainomis. Naujas čerpinis sto­
gas 48x21 pėdos — pilna kaina $205. 

Expertiški stogo pataisymai 
Naujas plokščias stogas 54x21 pėdos 

5156. Veltui apskaičiavimai. 
Nereikia įmokėti.

GUARANTEED ROOFING CO. 
3021 W, 63rd St. — HE 6-0833

MASTER TAILOR
Ready to wear Suits, Coats, 

Trousers & Jackets.
Sport Jackets & Suburban Coats 

Mens Suits made to order 
Dry Cleaning & Repair 

7111 S. WESTERN AVE.
PR 6-9410

LAKE MOHAU ESTATE & RANCHOS 
For information as to how you can 
become a an owner of Arizona acres, 
for only $10.00 down and $10.000 per ■ 
month. Call Col. George B. Craig & : 
Associates, at MI 24101 — Ext. 
or come in and see our movie 
Arizona, and have coffee with 

"L" N. Michigan Ave. 
Suite 203 — M 2-4101

B1 
on 
us.

CHAIRS, REUPHOLSTERED

Custom made slip covers, 
drapes, bedspreads.

Customer’s own material.
Reasonable.

Call HE 4-7825.

menys, tai jie tokiais atvejais'mi, kaip Sovietų Rusijoje: 
■esti kelionės draugai. Panašiai I 
susidaro mokslo draugai, puo-' 
tos draugai, sporto draugai, eks­
kursijos draugai ir t. t.

Dabar susidaro klausimas, ko-' 
kios rūšies draugystė yra tarp j 
Chruščiovo ir kitų kraštų va- j 
dų. Trumpai atsakant galima • 
būtų pasakyti šiuos, žodžius: ir j 
yieni ir kiti turi susidarę, savo , 

’valstybių tokias valdžias, ku- i 
rios faktinai yra mažų klikų, ar- : 

'ba gaujų, rankose. Nesvarbu, Į 
kokios politinės formos būtų 
tokia valdžia, bet tokia valdžia 
vistiek yra 
globoje žmonės turi visokias, 
priespaudas ir kenčia visokį var­
gą. Tokia santvarka, kurioje 
valdžia laikosi kelių valdovų: . .
rankose, paprastai yra vadina- iais’ 
ma oligarchija, kuri senesniais * 11110 _ a10
laikais buvo pasireiškusi visame j J1!8 ai. e?° lsvie^ 
pasaulyje. Taigi ir dabar, kai i hitlerininkais O 
pripuolamai susieina toki pat i .buv0 . kad ir vieni 
oligarchai, tai jie tuojau pa-|ir k!*! tul'eJ0’ talp ,S1akant’ oh- 
junta tarp saves tamprius drau-1«ar?h‘nės ,f™ valdzias‘ Tal‘ 
giškumo ryšius. I®1 dabar’ kal Chruščiovas atvy­

kai kam gali iškilti kiausi-!koJautų, sesiją, tai 
mas, kodėl Chruščiovas kaipo akys ml«lai rmkry[J0 ».kl- 
komunistų žmogus gali ieškoti tus tokl,us atstovus, kurie pnpa- 
draugystės su kitų kraštų dik- «‘^archlnes formos vab
tatoriais, nes patsai komuniz­
mas nurodąs visų žmonių ly­
gybę, laisvę. Deja, pačioj ko­
munizmo teorijoj, kada niekur 
pasaulyje dar nebuvo įvesto ta­
riamojo komunizmo, kaip dabar 
Sovietų Rusijos imperijoj, at­
rodė, kad viskas būsią gerai, kai 
būsiąs įvestas komunizmas. Bet 
dabar visai kas kita pasirodė.

‘Užtenka tik trumpai pasidairy- 
' ti Rusijos imperijos gyvenimo , , .

plotuose, kai tuojau pastebima rus«. bolševiką., kaip teko pa-

Rusijos komunistų draugystė 
prieš II-jį pasaulinį karą susi- 

I darė su fašistais ir vadinamai- 
Į siais' hitlerininkais, nes vieni ir 
kiti skriaudė arba spaudė išti­
sas žmonių mases. O kai vieni 
ir kiti beveik tą pat darė, tad 
ir toji jų draugystė galėjo įsi­
galėti. žau 1939 m. rugpiūžio 

i 31 dieną rusų komunistų Molo­
tovas užmezgė slaptus draugys- 
| tės ryšius su Vokietijos atsto- 
' vu Ribentropu dėl Lenkijos, Lie­
tuvos, Latvijos ir Esti jos vals- 

diktatūrinė, kurios tybį^ Pasidalinimo kurias už- 
grobė rusai 1940 m. birželio me­
nesį, o pačiam Vokietijos dikta­
toriui Hitleriui buvo duotos lais- 

jvos rankos kariauti su Vaka- 
pirmuosius II 
metus komu- 
su fašistais ir 
tokia jų drau-

dymo būdą.
Yra dar pasaulyje tokių vals­

tybių, kur ir šiandien tebevieš­
patauja visokios diktatūros. Ir 
visur ten kiekvienoj srity pa­
sireiškia oligarchinės formos 
veikla. O ir pačioj Sovietų Ru­
sijoj tokia pat oligarchijos for­
ma pasireiškia. Taigi jei tokie 
oligarchai kur susieina, tai jie 
jaučia tarp savęs pasireiškian­
tį draugiškumo jausmą. Patys

stipri Sovietų Rusijos biurokra- stebėti iš jų spaudos, oligarchi-
tija ir technokratija, kuri turi Ja vadina a™tokratų bei tur- 
5-10 kartu didesnius atlygini- tuolil< nedidelės grupės politinį 

ir ekonominį viešpatavimą, bet 
kad jie patys, būdami nedide­
lėje grupėje, yra Sovietų Rusi­
joj viso politinio ir ekonominio 
viešpatavimo vadai, — apie tai 
nieko nesako. * A. Kelmutis

mus už eilinius darbininkus; ir 
tie biurokratai bei technokratai 

'yra virtę aukštuoju luomu, ku- 
jrio apačioje pluša dideliame 
' skurde kaimiečiai kolchoznlnkai. 
jViso.se darbo šakose yra įvesta 
■akordinio darbo atlyginimo sis- 
i tema su žemais atlyginimais. 
| Kiekviename fabrike yra specia­
li vadovybė, kuri visa kam nu- 

' stato normas. Paties fabriko di- (

Dr. K. Griniaus 
minėjimas

Lapkričio 27 d. Chicagos Lie
rektorius, arba vadovas, pri-jtuvių Auditorijoje, didžiojoje 
klauso privilegijuotųjų katego- salėfe, rengiamas Lietuvos tau- 
rijai, ir turi savo žinioje duotą tini() atgimimo
automobilį, komfortinį butą. Jei Vinco Kudirkos bendradarbio

veikėjo, Dr.
Ntivviy pdt/CllLCU. C1L. 1W. 1 . , . . , .
CATCH BASIN TRAP top$ sewer i direktorius nekreiptų dėmesio j if Lietuvos prezidento Dr. Ka-

watei' at your catch basin! 
Normal installation under $100

PRospect 6-5675
ASK FOR FRANK

CHRISTMAS. GIFTS

For the Entire Family 
SLOAN'S DEPARTMENT STORE

7042 S. Western Ave.
Phone: PRospect 8-9210

Lithuanian spoken

WESTLAWN CLEANERS 
ANŲ TAILOR 

EXPERT SERVICE 
4394 W. 63rd St. 

PA 7-0940
J & L.

PLASTERING
FREE ESTIMATES

PR 6-2097
5317 S. ASHLAND AVE.

jam duotas instrukcijas, tai jis 
nustotų savo geros vietos. To-

zio Griniaus dešimties metų 
mirties sukakties minėjimas.

dėl yra aišku, kodėl sovietiniai pagrjndiniu kaJbėtoju pakvies- 
viršininkai yra taip pat palinkę tas prof D,, Juozas Pajaujis

I eksploatuoti kitus, panašiai kaip I - ^yasjiin(Ttono c 
i ir kapitalistiniuose ir diktatu- i 
; riniuose kraštuose. Kad darbi-,

1S

Pajieškojimai
Kazimiera Juodvers, gyvenusi 

adresu 4331 So. Maplewood, 
Chicago 32, Ill. Pavardė nete­
kėjusios — Ramanauskaitė ar­
ba Stravinskaitė. Motina buvo 
du kartu ištekėjusi, tad ieškan­
tieji tikrai nežino iš kurios ji 
santuokos. Ieškoma iš Lietuvos 
giminių svarbiu reikalu.

Jasiškis Jonas, gyvenęs adre­
su 6908. So. Artesian. Konsulate 
yra jam laiškas iš Eūg. Belec­
kienės.

Klikevičiųs Mikas iš Marijam­
polės valse, ir apskr., 1944 m. 
buvęs dar Vokietijoje.

Petkevičius Steponas, Kazi­
miero sūnus, nuo senai gyvenąs 
Chicagoje.

Vaičienė-Smolenskaitė Vikto- 
rija, Juozo duktė, atvykus į Chi- 
cagą apie 1907.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji prašomi atsiliepti į Lie­
tuvos konsulatą, 6147 So. Arte­
sian Ave., Chicago 29, Ill. Tel. 
REpublic 7-8334.

Buvęs ‘‘ministeris” 
gavo metus sėdėti

Buvęs Texas minister is (Kris 
taus Bažnyčios kunigas) Do­
nald Hardage, 33 metų, pasi­
daręs didelis gembleris ir to 
pasėkoje plėšikas, Chicagos 
kriminal. teisme nuteistas me­
tams kalėti. Per dvejus plėši­
mus — 1959 m. spalio mėn. ir 
šių metų sausio fnėn., jis pada­
ręs “pajamų” apie $30,000, bet 
trečią kartą beplėšdamas bu­
vo suimtas.

Lietuvių visuomenė kviečia- 
ininkai sparčiau dirbtų, yra su-pua iš anksto šiam minėjimui i
įdaryti vadinamieji spartuoliai: ruoštis ir organizacijos prašo- 

— mos tą dieną nedaryti savo 
viršija parengimų, kad ko daugiau- 

išdirbio normą. Ir tie spartuo- šiai žnipnių galėtų dalyvauti 
liai, kaip atlyginimą, dar gau- šiame svarbiame minėjime, 
na geresnį valgį. Faktiškai dar-. 

j bininkai yra, taip sakant, pri-1 
i rišti prie fabriko, o sodžiaus dar-; 
bininkai — prie kolchozo (arba į

(pagal rusų pavadinimą 
Į “udarnmkai”)>, kurie

Best wishes for the Holliday Season 
FRANK'S MEAT MARKET 
FRANK SMILGIS, OWNER 
“Shop and save with us 

Phone PRospect 6-5801 
2519 West 71st Street 

________CHICAGO^ 29, ILL. _ 

DELICIOUS CAKES FOR 
WEDDINGS 

SHOWERS — BIRTHDAYS 
“Highest Quality—Lowest Prices” 
Try our Delicious old Fashioned 

RYE BREAD 
ORIGINAL BAKERY

_ J74151 sLst^r, 6-8414  
AIRPORT TOY & HOBBY CENTER

Kviečia lietuvius padėti gubernatoriui

Illinois gubernatorius Stratton, aplankęs įvairias valstybės vietas rin­
kimu reikalais, atskrido į Chicago, kad galėtų pradėti kampaniją iš­
vengti valstijos pajamų mokesčiu. Kartu su gubernatorium paveiksle 
matome muziką Charles Stephens, Lietuviu Komiteto pirmininką; 
Mrs. Anne Miller, Cook County Republikonių Motery komiteto pir­
mininkę, ir ponią Stratton.

WE RE COUNTING ON YOU

TO SAVE US FROM A STATE 
INCOME TAX

EŽ3

Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS & SŪNUS

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, Įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $5951.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $375.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehiil 6-2345 TOwnhall 3-2108

FREE ALUMINUMWARE 
WITH $500.00 OR MORE 
ST. ANTHONY 

SAVINGS & LOAN ASS’N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, 111.

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to 8 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

APDRAUSTAS SAUGUMAS

INSURED

NAUJIENAS

PELNINGI PATARNAVIMAI
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos bitams apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdų ir vakaciju skyriai • Aukšti 
divic'endai • Jaunuoliams kolegijos bonu skyrius • 
Nemokamas paikinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRevehill 6-7575 Chicago, I1L
ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki A ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

kviečia Jus atvykti į balsuotojų demokratu

MASINĮ MITINGĄKennedy Douglas

LIETUVIAI UŽ KENNEDY, DOUGLAS, KERNUL!
Lietuviu demukkatų lyga

GAMES & PUZZLES 
Tays & Robbies for Children 

of all Ages.
Use our Layaway Plan 

5636 W. 63rd St.
PO 7-5685

VĄNVER WAGEN 
Coal Fuel Oil

4552 W. 63rd St.
All Phones Portsmouth 7-8020

KURIS ŠI SEKMADIENĮ, SPALIO 30 DIENA, 2:00 V AL. PO PIETŲ, ĮVYKS. LIETUVIŲ AUDITORUCLE, 
3133 SO. HALS TED STREET.

Kalbės visa eilė pasižymėjusiu visuomenės veikėju. Ju tarpe bus sen. Paul H. Doughs, teisėjas Otto Kerner, 
meras Richard J. Daley, kongreso atstovas John C. Kl-iczynski, teisėjas Alfonse F. Wells, teisėjas Thaddeus 
V. Adesko, Daniel F. Ward, Morgan B. Finley, Robert Kennedy, William G. Clark, Stephen Mitchel ir kiti.

Atvykusieras bus išdalinta 100 vertingu dovanų.
Gera muzika. — Paįvairinimai. įėjimas nemokamas. — Visi laukiami. Kerner
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JONAS VALAITISSVEIKATOS SAUGUMAS - AMERIKIEČIONELAIMĖ IR AMERIKOS NEGARBĖ
Kai sakome, kad sveikatos i tis, — turi juos jungiančią pro-

saugumas yra amerikiečio ne- fesinę sąjungą. Betgi kiekvie- 
laimė, turime galvoje medicinos nai profesinei sąjungai, o ypa- 
niokslo pasiekimų taikymo at-j tingai gydytojų sąjungai, be 
vėjus amerikiečiui pagydyti, materialinių turėtų būti priva-
Deja, medicinos mokslas, kuris 
Amerikoje yra pasiekęs nuosta­
bią pažangą, yra pilnai pritaiko­
mas tiktai tiems amerikiečiams, 
kurie turi pakankamai pinigų.

Nuostabu ir neįtikėtina, kad 
Amerika, gyvenimo standartu ir 
civilizacijos pažanga pirmaujan­
ti pasaulyje valstybė, būtų taip 
atsilikusi žmogaus sveikatos 
saugumo — pagalbos ligoniams 
atžvilgiu. Amerikietis drau­
džiamas ir nuo ugnies, ir nuo 
audrų, ir nuo vagių; gali ap­
drausti ir savo gyvybę, dabar 
jau yra apdraustas ir nuo ne­
darbo, bet, deja, ne visi gali 
apsidrausti nuo ligų, čia, žino­
ma, bus paaiškinta, — o Blue 
Cross? Taip, Amerikoje veikia 
privatinės bendrovės, draudžian­
čios amerikiečius nuo ligų, bet 
jos draudžia tiktai sveikus, o

| lomi ir moraliniai tikslai — šiuo 
'atveju ne tiktai pinigingų ame­
rikiečių, bet ir mažiau pasitu­
rinčių Amerikos piliečių sveika- 

' tos saugumas, mediciniškos 
jiems pagalbos teikimas.

; Visiškai neturi pagrindo gy­
dytojų sąjungos (AMA) — jos 
narių, materialinių interesų gy­
nėjų pasakos ir net kova prieš 
“socializuotąją mediciną”. Yra 

į betgi ir lietuvių gydytojų dakta­
ro Ambrozaičio pavyzdžio, ku­
ris kalba apie kažkuriuos “val­
džios paskirtus gydytojus”, apie 
senelius, “suvarytus į valdišką 
ligoninę, galinčią priminti kol­
chozą” ir pn. (Draugas, 1960 
m. spalio 19 d.). Tur būt, ir 

įd-rui Ambrozaičiui nebus neži- 
, noma, kad nevienam Amerikos 
’senelių, atsidavusių paskutinius 
savo santaupų dolerius dakta-

kurie vieną kartą buvo sirgę, tų rams ir ligoninėms, jų, senelių, 
jau nedraudžia. Be to, Blue, giminėms prašant, daktarų duo- 
Cross draudimas yra labai ri- darni lydimieji pažymėjimai į 
botas, na, ir tiek brangus, kad, valstybines psichiatrines ligoni­
ne visi amerikiečiai yra pajė- nes, kad čia šitie seneliai žymiai
gus šioje bendrovėje savo ir sa- padidintų Amerikos psichinių
vo šeimos sveikatą apdrausti, ligonių procentą — net iki 45%

Taigi, kodėl visais atžvilgiais bendrojo visų ligonių skaičiaus 
pažangiausioje, o ir turtingiau-, Amerikoje. O tai turėtų reikš- 
sioje Amerikoje toks atsiliki-, ti, kad Amerika silpnapročių 
mas sveikatos saugumo atžvil- kraštas. Tokia žiauri statisti- 
giu? !ka. ši statistika yra tokia žiau-

Girdėjome ir tebegirdime apie ri dėl to, kad toli gražu ne be- 
amerikiečių pastangas jau ir pročiai, o jau bepinigiai sene- 
Amerikos Kongrese sveikatos liai žymiai papildo valstybines
draudimą atitinkamu įstatymu ' psichiatrines ligonines, d-ro Am- 
sutvarkyti. Tatai Europoje jau .brozaičio vadinamus “kolcho- 
seniai, įgyvendinta. Anglija, žus”. Ir reikia pabrėžti, kad te­
nors pavėlavusi, bet sveikatos kio reiškinio nėra ir negali būti
draudimo atžvilgiu dabar jau 
bene visų pranašiausia.

Girdėjome ir tebegirdime, kad 
Amerikoje visos šią j a kryptimi 
pastangos, kaip į geležinę sieną, 
atsitrenkia — nuostabu ir keis­
ta, — bet atsiremia į Amerikos 
Gydytojų Sąjungą (AMA), kuri 
visas pastangas dedanti ir pini­
gų nesigailinti, kad Amerikoje 
visuotinio sveikatos draudimo 
nebūtų.

Amerikoje visų profesijų pi­
liečiai yra laisvi organizuotis 
profesiškai — sudaryti profe­
sines sąjungas. Todėl natūralu, 
kad ir gydytojai čia nėra išim­

tose valstybėse, kur yra visuo­
tinis sveikatos draudimas.

Į Visiškai nepagrįstas yra tei­
gimas, kad, veikiant visuotiniam 
sveikatos draudimui, ligoniai ne­
galėsią pasirinkti gydytojo, kad 
gydytojai apdraustus gydysią 
blogiau, negu neapdraustus ir 
pn. Europoje, kur veikia visuo­
tinis sveikatos draudimas, ligo­
niai laisvai pasirenka gydyto­
jus. O kai dėl geresnio draustų 
ir blogesnio nedraustų ligonių 
gydymo, tai čia jau gydytojo są­
žinės reikalas. Dėl to betgi Eu­
ropoje nieks nesiskundžia.

Kai dėl gydytojų atlyginimo,

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fvndas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

'"ORE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

tai klysta tie, kurie uoliai gi­
na vadinamąją laisvą mediciną, 
pagrįstą AMA principu. Esant 
visuotiniam sveikatos draudi­
mui, ligoniai nevengia gydyto­
jų dėl pinigo, dažniau į juos 
kreipiasi, tuo būdu padidinda­
mi gydytojų pajamas ir pakel­
dami savo, o ir visų darbo žmo­
nių sveikatingumą, nuo ko pri­
klauso valstybės gerbūvis ir 
pažanga.

Čia rašantysis savo laiku Va­
karų Vokietijoje yra turėjęs 
net keturias akių operacijas, ku-
rias atliko patsai akių klinikos 
direktorius, žymusis universite­
to profesorius. Jam už tai, o 
ir ligoninei pamokėjo ligonių 
draudimo kasa, o man teko tik­
tai širdingai profesoriui padė­
koti, ir tenka iki šiol džiaugtis, 
kad nesu aklas. Kiek tokios 
operacijos su atitinkamu slaugy­
mu ligoninėje kaštuotų Ameri­
koje ir kuris senesnio amžiaus 
amerikietis būtų pajėgus tiek 
sumokėti? O kokioje padėtyje 
atsidurtų tie amerikiečiai, ku­
rie suserga dar ir chroniškomis 
ligomis, reikalaujančiomis ilgo 
gydymo -ligoninėje?

Dabar, prezidento rinkimų 
ruošos laiku, kertasi respubliko­
nai su demokratais. Ką žada 
vieni ir antri amerikiečio svei­
katai?. Šis klausimas jau yra 
ir Kongrese paaiškėjęs. Ten bu­
vo atmestas demokrato Kenne­

aiškina ir sprendžia teismas.
Bet jau ir didžiojoje Ameri­

kos spaudoje buvo rašyta apie 
neįmanomai aukštą ir pasakiš­
kai išpūstą vaistų brangumą. 
Neatrodo, kad dėl to Amerikos 
valdžia ką nors būtų dariusi. 
Atrodytų taip pat, kad dėl nuo­
stabios pažangos visose srityse, 
o ir farmacijoje, kai masinė vai­
stų gamyba jau yra tiek spe­
cializuota ir sumechaninta, kad 
tiktąi labai retais atvejais vais­
tininkams reikia ligoniams in­

dividualiai receptus rašyti, ma­
sinės gamybos vaistai turėtų 
būti pigūs, o taip toli gražu nė­
ra. Net ir už tokią dantų pas­
tą, kurios gamybinė vertė galė­
tų būti 3-5 centai, mokame apie 
1 dolerį, čia kažkas yra ne taip, 
kaip turėtų būti.

Atrodo, kad ligoniai nepatei- 
[ sinamai skriaudžiami ir gydyto- 
I jų receptų pasilaikymu aptieko- 
j se, nepridedant prie vaistų, kaip 
įdaroma Europoje, receptų kopi­
jų. Kai pirmoji vaistų norma

pasibaigia, ligonis gali vaistus 
pakartoti tiktai toje pat aptie- 
koje, kurioje paliktas recepto 
originalas. Jeigu ligonis kelio­
nėje, ar pakeitė gyvenimo vie­
tą, jisai vaistų pakartoti negali, 
o turi vėl kreiptis į gydytoją ir 
pradėti gydymą iš naujo. To­
kiu būdu ligonis verčiamas be 
reikalo gaišti laiką ir be reikalo 

Įmokėti gydytojui.

Skaitykite “N-nas”

dy remiamas Andersono įstaty­
mo projektas, sudarąs bendrojo 
Social Security plano dalį ir 
priimtas kom'promisinis Public 
Assistance įstatymas, savo es­
me atitinkąs respublikonų, Ni 
xono remiamą Javits. įstaty­
mo projektą, pagrįsta sergan­
čių senių pašalpos principu. Tai­
gi, kertasi du principai: dem. 
Kennedy — insurance (draudi­
mo) ir resp. Nixono — help (pa­
galbos).

Betgi nustabu, kad d-ras Am­
brazaitis spalio 1 dienos “Drau­
ge”, tai rašo: “Kennedy no­
rėjo įrašyti — visų senelių gy­
dymui, nežiūrint, ar jis serga, 
ar ne. Todėl Amerikos gydyto­
jai ir. remia Nixono sveikatos 
programą, kad ne federalinė val­
džia turi nuspręsti, kas serga, 
bet gydytojai”.

čia visiems skaitytojams tu­
rėtų būti aišku, kad ne federa­
linė valdžia, o ir ne gydytojas 
nusprendžia, kas serga ir kas 
ne, o apsisprendžia patsai ligo­
nis — net, ir tuo atveju, jei 
ligonis simuliuotų; tokiu atveju, 
gydytojas ligonio negydo. Bet­
gi sveikatos draudimo reikale 
nėra klausimo, kas turi nusprę­
sti, ar žmogus serga ar ne, o 
yra tiktai klausimas, kaip ligo­
niui padėti. Na, ir čia Kenne­
dy — insurance (draudimo) ir 
Nixono — help (pagalbos) prin­
cipai griežtai skiriasi. Ir kon­
greso priimtas “Public Assis­
tance” įstatymas nėra senelių 
sveikatos draudimo, o tiktai pa­
šalpos ligoje įstatymas, kuris, 
deja, ne tiktai pagalbos proble­
mos neišsprendžia, o susirgusį 
seną žmogų nuvertina iki pra­
šančio išmaldos elgetos. Maža 
to, — kad ši išmalda jam bū­
tų suteikta, jisai turi įrodyti, 
kad ne tiktai jisai pats yra el­
geta, bet kad beturčiai yra ir 
jo artimiausieji giminės, kurie 
pagal įstatymą turėtų mokėti 
už senelio gydymą. Toks yra 
šis respublikoniškas įstatymas, 
paverčiąs mediciną sergančio 
žmogaus nelaime. Turint gal­
voje, kad pagal šį įstatymą ser­
gančiam seneliui; reikės įrodyti, 
kad ne tiktai jis, bet ir jo arti­
mieji giminės yra beturčiai, rei­
kia manyti, kad iš tų menkų vi­
sai Amerikai skiriamų 202 mil. 
dolerių ne visi atiteks sergan­
tiems seneliams pagelbėti, o da­
lis nutekės į šalį.

Kai dėl K. žirgulio išskai­
čiuotų (“Draugas”, 1960.X.6) 
Amerikos gydytojų nesąžinin­
gumų pasipelnijimo tikslu (ope­
racijų be reikalo, laikymo ligonių 
ligoninėse be reikalo, prirašinė­
jimų vaistų, kai yra praėjęs rei­
kalas ir kt.), tai čia negali bū­
ti kaltinami ar net įtarinėjami 
gydytojai iš viso, nes kiekvieno­
je profesijoje gali pasitaikyti 
nesąžiningumo ir čia jau kaltę
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Dauguma laikraščių remia republikonus

viceprezidentas Richard Nix­
on pasakė, kad jisai, jei bus 
išrinktas JAV prezidentu, steng 
sis aplankyti visas šalis ana­
pus Geležinės Uždangos. Re­
publikonų kandidatas šitą pa­
reiškimą padarė rašytame pra­
nešime spaudai, baigęs 
kalbų maršrutą Michigan

KOMUNISTAMS ABU 
KANDIDATAI NEGERI

Amerikos komunistų parti­
jos organas “The Worker” ra­
gina visus darbo žmones “da­
lyvauti balsavimuose”, bet sa­
ko, kad abiejų didžiųjų parti­
jų kandidatai negeri. Taip, gir­
di, “surado” komunistų parti- j tybėje. 
Ja- | Nixonas priminė apie

Atpasakodama jos nutarimą, j atsilankymą Lenkijoje, 
Laisvė rašo: į ngv grįžtant iš Maskvos,_„

“Komunistų partija nuro- norą aplankyti taip pat

pra- 
vals-

savo
per­

inai, grįžtant iš Maskvos, ir pa-

Didelė dauguma angliškų laikraščių Amerikoje re­
mia republikonų partijos kandidatą į JAV prezidentus, 
prieš demokratų kandidatą. Už viceprezidentą Nixoną 
iki šiol pasisakė 691 dienraštis, už senatorių Kennedy — 
194.

Spaudos atžvilgiu, demokratų partijos padėtis šie­
met truputį geresnė, negu buvo 1956 metais. Tada prez. 
Eisehhowerį rėmė 740 dienraščių, o Stevensoną rėmė 189.

Demokratams šiemet geriau dar ir tuo, kad jų kan­
didatui sen. Kennedy pareiškė pritarimą įtakingiausias 
Amerikoje dienraštis “The New York Times”.

Bet Chicagoje visi keturi didieji dienraščiai remia 
Nixoną.

Stambiąją spaudą Amerikoje kontroliuoja Didysis 
Biznis. Tačiau viešosios opinijos ji dar nėra pajungusi. 
Dauguma laikraščių agituoja už republikonus, o daugu­
ma žmonių balsuoja už demokratus.

Laikraščių reporteriai, korespondentai ir komenta­
toriai aprašo rinkimų kampanijos eigą gana bešališkai.

Didžiosios ir mažosios partijos
Amerikoje veikia “dviejų partijų sistema”. Dėl val­

džios čia varžosi du politiniai milžinai: republikonų par­
tija ir demokratų partija. Esama ir mažesnių partijų — 
Socialist Labor partija (nykstanti 19 šimtmečio liekana), 
Socialist Workers’ partija (trockininkų), Prohibicijos 
partija, ir 1.1. Bet jos tokios menkos, kad plačioji visuo­
menė jų visai nepaiso.

Daugelis žmonių skundžiasi, kad jie neturi iš ko pa­
sirinkti, nes jų nepatenkina nei demokratų, nei republi­
konų kandidatai, o balsuoti už kurią nors tų mažųjų par­
tijų nėra prasmės. Todėl jie ketina visai nedalyvauti rin­
kimuose.

Kiekvienas gali, žinoma, elgtis, kaip jam patinka. 
Amerikoje nėra balsavimo prievolės, kaip kai kuriose 
šalyse kituose žemynuose, kur piliečiai turi mokėti pa­
baudas, jei neina balsuoti. Jungtinės Valstybės tokios

do, kad abudu stambiųjų par 
tijų prezidento vietai kan­
didatai, Kennedy ir Nikso- 
nas, neliečia pačių gyvybiš- 
kiausių mūsų šaliai klausi­
mų, o neliečia todėl, kad 
‘abidvi partijos, Demokra­
tų ir Respublikonų, yra nusi- 
stačiusios už tęsimą kovos 
prieš komunizmą ir už šal­
tojo karo palaikymą’.”

Bet kaip tada balsuoti, jei 
abudu kandidatai tokie blogi?

Šitą klausimą raudonieji Sa­
liamonai išsprendė taip:

“Nežiūrint visko, JAV pi­
liečiai neprivalo rinkimų boi 
kotuoti... O jeigu už prezi­
dentinius kandidatus pilie­
tis (šiemet) nemato reikalo 
balsuoti, jeigu jis mano, kad 
jiedu abudu yra lygūs, tai 
jis ar ji privalo balsuoti už 
kandidatus į Kongresą, į Se­
natą, į valstijinius pareigū­
nus!

“Reikia balsuoti, turime 
balsuoti, privalome dalyvau­
ti rinkimuose kiekvienas, tu­
rįs balsavimo teisę!”

Čekoslovakiją, Rumuniją ir 
Bulgariją. Jisai liepia mūsų 
“verkšlenantiems politikams” 
turėti galvoje “drąsius vyrus 
ir moteris slavų, lenkų, čekų 
ir lietuvių kilmės, kurie žino, 
ką reiškia vergija, skurdas ir 
tironija”.

Republikonų kandidatas sa­
ko, kad jisai vyktų į tas šalis 
“ne kurstyti revoliuciją, kuri
negali pasisekti, ne revoliuci­
ją, kuri baigtųsi tik bereika­
linga drąsių laisvės kovotojų 
skerdyne”; ir jo vizitų tikslas 
nebūtų “nuolankauti komu- 
nistinams valdovams, siekiant 
įgyti jų gerą valią”. Nixonas 
pabrėžė: “Aš netikiu, kad ko­
munistus galima atversti ‘šil­
tais priėmimais’ ir tapnojant 
nugaras’.

Tiesa. Iš Chruščiovo viešėji­
mo Amerikoje jau visi dabar 
žino, kad nei jo valgydinimas 
bei girdimas, nei tupčiojimas 
aplink jį jo “neatvertė”. Nix- 
ono patariamas, prez. Eisen- 
howeris jį čia pakvietė, o ji­
sai vėliau prezidentą viešai iš­
dergė ir atšaukė duotą p. Ei-

prievartos nepakęstų. Bet vargiai galima sutikti su ta 
nuomone, kad tarp didžiųjų partijų ir jų kandidatų nesą 
esminių skirtumų.

Skirtumų yra, tik, žiūrint paviršium, nelengva juos 
pastebėti. Skirtumus nustelbia daugybė įvairių specifinių 
klausimų, kurie rūpi toms ar kitoms žmonių grupėms. 
Atsiminkime, kad Jungtinės Valstybės yra milžiniškas 
kraštas, penkių dešimčių steitų federacija,- apgyventa 
žmonių, skirtingų rasių, tautybių, istorinių tradicijų ir k ui 
turų.

Per šitą įvairumą daugelis nepastebi to, kas šios ša­

Iš PROF. P. PAKARKLIOKRYŽIUOČIU VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI
86.
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Popiežius Aleksandras IV įsako Olmiuco 
vyskupui teleisti kryžiaus žygį prieš Lietuvą 
skelbti pamokslininkams (domininkonams) 

ir tiems, kuriems tai pavesta vokiečių 
ordino prašymu.

„Aleksandras vyskupas Dievo tarnų 
tarnas, garbingajam broliui Olmiuco vys­
kupui, siunčiu sveikinimą ir apaštališką 
palaiminimą. Jau daug metų, kaip šv. Ma­
rijos Toutonų ordino mylimieji broliai 
Livonijos ir Prūsijos srityse katalikų tikė­
jimą ryžtingai ir be poilsio stengiasi išaukš­
tinti Dievo garbei. Tam jie yra spaudžia­
mi didžiausių vargų, begalinių išlaidų, ku­
rios kaip skaičiuojamą, viršija penkias de­
šimtis tūkstančių sidabro markių sumą. 
Dėl to visas jų ordinas yra patekęs į neap­
sakomą skurdą, ir beveik penki šimtai iš 
tų brolių, kaip sužinojome, žiauriai žuvo 
nuo netikinčiųjų rankų, šio reikalo didu­
mą, nuolat reikalingą malonaus pritari­
mo ir pagalbos, atidus apaštalų sosto prie­
lankumas rūpestingai turi prieš akis: jis 
nustatė, kad Bohemija, Lenkija, Moravija, 
Pomeranija ir kai kurios kitos proninci-

Matote. Bimbos-Mizaros laik 
rastis šaukte šaukia visus bal­
suoti, būtinai balsuoti, bet ne­
pasako, už kurią partiją. O 
prezidentinius kandidatus, Nix 
oną ir Kennedy, pataria igno­
ruoti.

Tačiau Lietuvių Republiko­
nų Lyga New Yorke, savo at­
sakyme Clevelando lietuvių ko­
mitetui (žiūr. “Nauj.” spalio 
27 d.), teigia, kad Mizara su 
Bimba “pataria balsuoti už Ken 
nedy”, nes Kennedy esąs “jiem 
sukalbamesnis kandidatas”!

Tokių neteisingų prasima­
nymų reikėtų vengti.

rno aplankyti Lietuvą būtų ga­
lima tik tuo atveju, jėi Jungti­
nės Valstybės sutiktų pripažinti 
Lietuvos įjungimą į Sovietų 
Sąjungą. Nenorime tikėti, kad 
Nixonas eitų šituo keliu.

Bet ką tada reiškia jo žadė- j 
jiinas vizituoti tautas anapus 
Geležinės Uždangos?

Viena iš dviejų: arba Nix­
onas rengiasi, jei bus išrink- i 
tas prezidentu, pasukti JAV j 
politiką į susitaikymą su Ru- Į 
sijos valdovais —: arba jo pri 
žadai yra tušti.

Ar ne geriau būtų apie tuos 
važinėjimus pas bičiulį Nikitą 
užmiršti ?

RINKIMINĖS PASTABOS
Washingtono koresponden­

tas Joseph Alsop Chicagos dien 
raštyje “Sun-Times” rašo: 
“Yra pusėtinai gerai žinoma,
kad Romos Katalikų hierar­
chijos (vyriausybės) dauguma 
norėtų geriau, kad prezidentu 
būtų išrinktas Nixon. Bet di­
delė dauguma katalikų pašau-

i

senhoweriui kvietimą aplan­
kyti Sovietų Sąjungą!

Bet kodėl Nixonas mano, kad 
Chruščiovas pasielgs su juo 
žmoniškiau, negu su Eisenho- 
weriu? Kodėl jisai tikisi, kad 
Kremliaus bosas atidarys jam 
duris į Rumuniją, Čekoslova­
kiją, Bulgariją arba Vengriją?

Norėdamas aplankyti tas ša­
lis, Nixonas turėtų prašyti, kad 
‘Chruščiovas jį pakviestų. O 
kad prašymas būtų patenkin­
tas, Nixonas turėtų labai mei­
lintis Maskvai, apsimesdamas
jos “draugu”.

Beje, prašyti Maskvos leidi-

lies žmones vienija, kas yra jiems bendro. Per medžius 
nemato miško.

I Didžiosios partijos stato pirmoji vieton bendruosius 
krašto reikalus. Republikonai galvoja apie juos vienaip, 
demokratai kitaip. Kas įsigilina į jų nusistatymus šitais 
reikalais, tas nesakys, kad tarp republikonų ir demokratų 
“nėra skirtumo”.

Mažosios partijos tų bendrų reikalų neapima ir ne­
galėtų jų apginti. Todėl politikoje jos neturi svorio.

Ta pati tendencija į dviejų didelių partijų sistemą 
i reiškiasi vis labiau ir stambesniosiose Europos valstybėse.

jos ir žemes yra kraštai, skirti tiems bro­
liams pagelbėti greta minėtųjų Livonijos 
ir Prūsijos. Jis nurodė mylimiesiems sū­
nums, pamokslininkų ordino Bohemijoje 
ir sakytose provincijose ir žemėse prijo- 
rams ir broliams, kad jie visu uolumu 
skelbtų kryžiaus žodį tokiu pagrindu, kad 
tų provincijų ir žemių Kristaus tikintieji, 
kurie ryšis užsidėti kryžiaus ženklą, gautų 
tą pačią indulgenciją ir tą pačią privile­
giją, kuri visuotiniame susirinkime apaš­
talų sosto yra suteikta vykstantiems gel­
bėti šventosios žemės. Bet kadangi minė­
tieji to ordino broliai, kurie sakytųjų LL 
vonijos ir Prūsijos didesnę dalį, Dievo de­
šiniąją! triumfuojant, pajungė krikščio­
niškajam valdymui be svetimos pagalbos 
tose srityse negali išsilaikyti ir nuo mir­
ties pavojaus apsisaugoti, — norime ir ta­
vo. broliškumui, apaštališku laišku griež­
tai įsakydami, štai ką pavedame. Bohemi­
joje, Lenkijoj, Moravijoj, Pomeranijoj ir 
kitose aukščiau minėtose provincijose ir 
žemėse, kurios yra paskirtos sakytosioms 
Livonijai ir Prūsija: kaip pagalbinės, re­
miantis kokiais nors apaštalų sosto ar jo 
legatų išleistais ar ateityje išteisimais raš­
tais, — kryžiaus žodį prieš pagonis ir ki­
tus netikinčiuosius Lietuvoje, Gelijoje’ 
(Getvezijoje) ar kitose srityse neleisk 
skelbti kitiems, bet tik pamokslininkų 
ordino prijorams ir broliarųs ar kitiems 
asmeninis, kuriems to ordino prašymu šio
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Airių dramaturgas Brendan Behan įžygiavo i Cort teatro sceną 

New Yorke, kai ten buvo vaidinamas jo veikalas "The Hostage". 
Tai jis padarė po to, kai visą popietę, kaip vandenį, gėrė šampaną. 
Behan yra didelis Bacho (vyno dievo) garbintojas. Kai rugsėjo 2 d. 
jis atvyko į New Yorką, tai susyk išgėrė visą kvortą pieno ir pasi­
žadėjo nieko stipresnio negerti. Bet, kaip matote, to pažado ne­
ištesėjo. ..LIETUVOS GYVENTOJAI I NAUJUOSIUS RUBLIUS ŽIŪRI SU NEPASITIKĖJIMU

liečiu linksta į Kennedy pusę, 
ypač dėl to, kad jie visai tei­
singai priešinasi nerašytai tai­
syklei, neleisti katalikui būti 
prezidentu.

♦

Dvi savaites praleidęs New 
Yorko mieste ir provincijoje, 
radijo pranešėjas Nagronsky 
girdėjo republikonų nusiskun­
dimus, kad jiems visai nepa­
deda buv. New Yorko guber­
natorius Thomas E. Dewey. Ji­
sai išvažiavo į Kaliforniją ir 
tenai sako kalbas, o new-yor- 
kiečiai negali jo prisišaukti. 
Nedaug tesirūpina republikonų 
kampanijos reikalais ir dabar­
tinis New Yorko gubernatorius 
Nelson Rockefeller.

♦

Chicagoje lietuviai republi­
konai yra pasidalinę į dvi gru­
pes. Vienai vadovauja muzikas 
Charles Stephens-Kazys Stepo­
navičius, antrai — inž. Euge­
nijus Bartkus. Pirmoji dirba 
gubernatoriui Stratton, antro­
ji veikia “nacionaline plotme”. 
Spalio 17 dieną Illinois guber­
natorius gavo Springfielde 
laišką, rašytą mašinėle. Po 
laišku pasirašo, taip pat maši­
nėle, “A. Naudgius — Rose­
land” (žmogaus tokia pavarde 
Roselande, tur būt, nėra). Lai£ 
ko autorius skundžia Stepona­
vičių, kaip “netikrą republiko- 
ną”, ir praneša gubernatoriui, 
kad lietuviai republikonai pry- 
sinktų kapitonai (Precinct Ca- 
pataines) nutarę Strattono ne­
remti, nes jie nemėgstą Stepo­
navičiaus. Gubernatorius tą 
skundą padavė Steponavičiui 
— ir paskyrė jį oficialiu kam­
panijos programų direktorium. 
Tokie iš pasalų kandžiojimai 
neatneš naudos nei skundikam, 
nei jų atstovaujamai grupei.

(E) Kaip jau žinoma, Lietu­
voje ir kituose sovietų valdo­
muose kraštuose 1961 m. sau­
sio 1 d. įvedami nauji rubliai. 
Nuo tos dienos senieji rubliai 
bus keičiami santykiu 10 senų­
jų rublių į vieną naują. Šiuo 
metu visoje Lietuvoje ir visoje 
Sovietų Sąjungoje atliekamas 
milžiniškas darbas visose įstai­
gose, įmonėse, kolchozuose ir 
sovehozuose perskaičiuojant 
senus rublius į naujus. Laisvo­
jo pasaulio ekonomistai krato 
galvas ir stebisi, kam tas per­
skaičiavimas iš viso reikalin­
gas. Juk santykis 1 : 10 yra vi­
siems aiškus ir be ypatingų 
formalumų. Bet sovietinis biu­
rokratizmas yra toks išbujo­
jęs, kad be to formalaus aps­
kaičiavimo sutriktų visa sąs­
kaityba, ypač dėl kapeikinių 
trupmenų.

Sovietų Sąjungos finansų mi- 
nisteris Garbusovas neseniai 
laikraštyje “Ekonomičeskaja 
gazeta” gyventojus patikino, 
kad neturima galvoje rublio 
pagrindinę perkamąją galią 
pakeisti, o tik įvesti naujus 
rublių banknotus ir monetas. 
Banknotai ir monetos jau at­
spausdinti ir atmušti ir dabar 
išsiuntinėjami į atskiras res­
publikas. Rublių keitimas į 
naujuosius prasidės sausio 1d. 
ir truks 3 mėnesius. Nuo tos 
dienos visos kainos, visi uždar­
biai, visi mokesčiai, geležinke­
lių ir kiti tarifai bus 10 kartų 
mažesni — skaitmeniškai žiū­
rint. Čia pateikiama keletas 
pavizdžių:

200 gramų saulėgražių alie­
jaus kaštavo 3,41 rb., ateityje 

j 0,34 rb; % kg. smulkaus cuk- 
Į raus kaštavo 5,15 rb., “0,51 
rb. 100 gr. karamelinių saldai­

nių kaštavo 1,05 rb., “0,10 rb.
Buvusios iki šiol išpūstos kai­

nos daugeliui prekių ateityje 
išoriniai nebeišrodys taip “bai­
sios”. Bet, iš kitos pusės, ir už­
darbiai atrodys pernelyg men­
ki. Juk kas iki šiol uždirbo 
500 rublių į mėnesį, gaus jau 
tik 50 rublių, o uždirbusis 
1,500 rublių, gaus 150 rublių. 
Atitinkamai sumažės, žinoma, 
ir visos santaupos. Ypač kol- 
chozininkai po Naujų Metų pa­
sijus dirbą savo “ponui” už 
pernelyg menkutį atlyginimą.

Kaip pranešama iš Lietuvos 
ir kitų sovietų valdomų kraštų, 
gyventojai naująją rublio for­
mą sutinka su nepasitikėjimu, 
nes visos teisybės apie būsimą 
reformą nė finansų ministeris 
Garbusovas nepaskelbė. Pvz., 
ar pinigus keičiant nebus reL 
kalinga įrodyti jų kilmę, išpil­
dyti anketas ir panašiai?

Vienu atžvilgiu naujoji rub­
lių reforma Lietuvos gyvento­
jams ir Lietuvos gyvenimo 
stebėtojams bus parankesnė. 
Naujųjų rublių skaičiai paleng­
vins palyginti sovietinio ūkio 
lygį su prieškarinės, nepriklau­
somos Lietuvos ūkiu. Sakysim 
kad ir Lietuvos valstybinis biu­
džetas, kuris dabar viršija 4 
milijardus rublių. Kai iš jo 
pasidarys maždąug 400 milijo­
nų rublių, bus bent paviršusi- 
niai panašu į prieškarinį Lie­
tuvos valstybinį biudžetą litais. 
Bet ir kitas krašto ūkio pozici­
jas bus galima paprasčiau pa­
lyginti, žinoma, vis turint gal­
voje, kad ir naujojo rublio per­
kamoji galia yra reliatyviai 
menka. Sovietinės valstybės 
gyventojų išnaudojimo metodai 
juk ir prie naujųjų rublių nepa- 

1 sikeis.

skelbimo pareiga minėtojo apaštalų sosto 
buvo pavesta. Tuos gi raštus, liečiančius 
kryžiaus žygio skelbimą Bohemijoje ir ki­
tose paminėtose provincijose ir žemėse 
sakytojo ordino broliams priešingus ir ža­
lingus, mūsų vardu arba pats arba per 
kitą ką nors paskelbk niekingais ir netu­
rinčiais galios. Juo labiau, kad mes nieka­
da neturėjome ir neturime tos minties, jog 
reikalą, pastūmėtą pirmyn, padarant tiek 
išlaidų, kainavusį tiek darbo ir kraujo 
praliejimo, galėtų kas nors sutrukdyti, 
remdamasis raštais, kuriuos iš to sosto ar 
jo legatų pavyko gauti dėl kovojimo su 
pagonimis ar kuriais netikinčiais, arba dėl 
kito kurio nors skelbimo negu tas, kurs 
pamokslininkų ordino prijorams ir bro­
liams yra pavestas laimingo atminimo 
Grigaliaus ir Inocento, Romos aukštųjų 
kunigų, mūsų pirmtakūnų, o taip pat ir 
mūsų pačių. Tačiau jei kartais kas nors 
remdamasis mūsų ar kieno kito pavestų 
kryžiaus skelbimu, imtųsi tą reikalą truk­
dyti, griauti ar nukreipti kryžininkus nuo 
pagelbėjimo minėtosioms Livonijai ir Prū­
sijai, arba jei jau' paskelbė ar ateityje 
ruošiasi paskelbti prieš to ordino viršinin­
kus ir brolius ar kryžininkus bei kitus as­
menis, esančius sąryšyje su jais, ekskomu­
nikos, suspęndavimo ar inderdiklo spren­
dimus, tu, juos iš anksto įspėjęs, priversk 
mesti tokius mėginimus. Pasirūpink tuos 
sprendimus ir viską, kas iš jų ir dėl jų se­

kė, tuo autoritetu atšaukti ir neeleisk to­
kiems mėgintojams ryšium su tuo (kry­
žiaus žygio) skelbimu išdrįsti ar imtis ap­
sunkinti tuos viršininkus ir brolius, reika­
lavimu sau kokio nors aprūpinimo ar pa­
galbos. Nežiūrėk į kokius nors apaštališ­
kus ar sakytų legatų raštus, apie kuriuos 
ir visą turinį šiame rašte liktų paminėti, 
arba į visuotiniame susirinkime išleistą 
konstituciją apie dviejų dienų kelionę. 
Prieštarautojus, kokio jie ordino, vienuo­
lyno, luomo ar visuomenės padėties be­
būtų, per btžnytinę cenzūrą, nekreipdamas 
dėmesio į jų apeliaciją, sulaikyk šaukda­
masis, jei reikės, tam reikalui ir pasauli- ! 
nės valdžios pagalbos. Taigi mūsų pavedi­
mą šiuo atžvilgiu taip išpildyk, kad po to 
tavo garbingumas mūsų akyse pasirodytų 
vertas pagyrimo ir meilės padidinimo.

Duota Viterbe, rugpjūčio mėn. 8 d., 
mūsų ponlifikavimo trečiais metais”.

(Vertimui tekstas paimta iš Pr. Urk. I, 
2, N 29').

22
1260 m. sausio mėn. 25 d. Anagnyje. Po­
piežius Aleksandras IV patvirtina vokiečių 
ordinui Lietuvos karaliaus Mindaugo dova­
notose srityse, Lietuvos vyskupo Kristijono 

dešimtinės dovanojimą, kaip ir kitas 
pastarojo nuolaidas.

„Aleksandras vyskupas, Dievo tarnas, 
mylimiesiems sūnums, šv Marijos Teuto­

nų ordino Livonijoje... viršininkui ir... 
broliams, siunčiu pasveikinimą ir apaš­
tališką palaiminimą. Apaštalų sostas mėgs­
ta pritarti dievotoms maldoms ir garbin­
giems prašymams bei reikšti malonų prie­
lankumą.

Iš jūsų gautas mums adresuotas prašyms 
buvo tokio turinio: Brangiausias Kristuje 
mūsų sūnus, šviesiausias Lietuvos kara­
lius, matė, kad jis, per Dieviško įkvėpimo 
malonę ir jūsų rūpestingumo pastangas, 
nusivalė nuo pagonių purvų ir pasiekė ka­
talikų tikėjimo švarumo. Dėl to jis jausda­
mas jum malonaus prielankumo jausmą, 
kurias tada jam priklausiusias žemes jums 
iš malonaus duosnumo padovanojo. O gar­
bingasis mūsų.. . Lietuvos vyskupas, vie­
tos diecezijos valdytojas, kurs neturi dar 
kapitulos, iš uolumo pastebėjęs, kad los 
sritys, kurios yra naujas daigynas, be jū­
sų apginamos pagalbos negali atsispirti 
pagonių puolimams, visokio pelno dešim­
tinę tose srityse, kurios jam priklauso, jums 
suteikė, pirma gerai viską apsvarstęs, kaip 
paskelbtame laiške, sako, aiškiau pažymė­
ta. Todėl mes, jūsų maldavimų palenkti, 
laikydami pagrįsta ir tvirta tai, ką tie... 
karalius ir ... vyskupas dėl visų aukščiau 
paminėtų dalykų rūpestingai nutarė, — 
apaštališku autoritetu tvirtiname ir šio 
rašto globa sustipriname. Taigi niekam iš 
žmonių tenebūna leidžiama šį mūsų pat- 

(Bus daugiau)
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Dargini turkas pasakoja apie moteris
80 metų sulaukęs elektros inžinierius prisimena praeitį

(Tęsinys)

Bogackėlė mane tiek pavei­
kė, jog nenorėjau iš ten judė­
ti. Labiausiai mane stebino 
kalnų aukštis. Kada atsistoji 
prie uolos ir žiūri j viršų, tai 
susidaro įspūdis, kad uola ne 
stati, bet palinkusi ant tavęs. 
Atrodo, kad atpliš kraštas ir 
smuks žemyn. Toks įsitikini­
mas ir baimę sukelia. Jeigu 
kristų kalno pašlaitė, aišku, 
kad neišsigelbėtum. Niekas ne­
išgelbėtų.

Bet toks įspūdis tiktai iš ar­
ti. Kai pasitrauki toliau, tai 
aiškiai matyti, kad kalnas yra 
status. Seniai tvirtina, kad tie 
kalnai ir uolos daugiau negu 
penki tūkstančiai metų toki te­
bestovi. Nebepamenamais lai­
kais iškalinėti ženklai, paveiks­
lai ir vardai tatai patvirtina. 
Kaip akmenkaliai juos galėjo 
iškalti, man ir šiandien nesu­
prantama. Kopėčioms tų vietų 
jie negalėjo pasiekti, o nuo 
kalnų nuleisti virvių taip pat 
negalėjo. Virvės būtų truku­
sios vien dėl savo svorio. O vis 
dėlto gilo j e senovėje žmonės 
surado būdų dirbti tose uolų 
aukštybėse, nes įvairūs * ženk­
lai, karalių ir karo vadų gal­
vos uolose pačios neatsirado.

Bogackėlėje pilna įvairiau­
sių žmonių. Ten gali rasti ke­
liomis kalbomis kalbančių. 
Man tvirtino, kad visi ten tur­
kai, bet galėjo būti ir kitų tau­
tybių žmonių. Gyvenimas jų 
buvo gana sunkus. Uždirbda­
vo jie labai mažai. Didžiausias 
jų uždarbis — smulki vietos 
prekyba. Šį tų gaudavo iš ke­
leivių, bet turtingi keleiviai 
ten retai užklysdavo. O iš to­
kio keleivio, kokiu buvau aš, 
jiems mažai naudos.

Vieną senį, kurį vadindavo 
Amamu, pamėgau. Atrodo, kad 
jis yra buvęs Kaukaze, Odeso­
je, Kryme ir kitose vietose. Jis 
galėjęs tarnauti caro kariuo­
menėje, o gal buvo buvęs ru­
sų nelaisvėje. Rusų kalba jo 
buvo labai laužyta. Bet nege­
riau ir aš kalbėdavau. Ama- 
mų suprasdavau. Arba bent įsi­
vaizduodavau, kad suprasda­
vau. Jis jau galėjo tuo metu 
būti baigęs šeštų dešimtį, ge­
rokai pražilęs.

Daviau jam kelias kapeikas,

tai buvo patenkintas. Apie Bo- 
gackelę ir kitas vietas jis man 
labai daug įvairiausių dalykų 
pripasakojo. Pradžioje jis man 
pasakojo, o vėliau klausinėti 
pradėjo. Iš kur važiuoju? Kur 
važiuoju? Ko siekiu? Paaiški­
nau, kad norėčiau patekti į 
Amerika ar Angliju. Jis man 
patarė važiuoti į Jaruzalę, o 
iš ten esą lengviausia toliau 
keliauti. Kai pasakiau, kad 
man pravartu būtų kokį dar­
bą gauti, kelis skatikus uždirb­
ti, tai jis ir vėl patarė vykti į 
Jaruzalę. Jis man tvirtino, kad 
kiekvienas rusas, patekęs į Je­
ruzalę, gaunąs darbo. Ten esan 
čios kelios sentikių bažnyčios, 
kurioms rekalingi įvairūs pa­
tarnautojai. Jis man nupasako 
jo, kaip lengviausia tų Jeru­
zalę pasiekti. Didžiųjų pasaulio 
kelių aš nežinojau, net neturė­
jau nuovokos, kurioje vietoje 
tuo metu buvau, tai ir nutariau 
Amamo paklausyti. O kai iš­
klausinėjo, tai paklausė, kur 
mano žmona

— Žmonos neturiu, — atsa­
kiau.

— Tai kodėl nepasirenki?
— Nebuvo iš ko rinktis, — 

aiškinau.
— Atvyksti iš krašto, kur 

gražiausios žmonos auga, ir 
ten negalėjai išsirinkti?!

— Jos ten gali augti, bet nu­
skinti jas ne taip lengvą...

— Atrodai apsukrus ir drą­
sus vyras, neturėtum turėti 
sunkumų.

—■ Gražuolei nuskinti reikia 
pinigų, — aiškinu — O jai iš­
laikyti reikia dar daugiau.

Patylėjęs kurį laikų Amamas 
ir vėl pradėjo:

— Mūsų mainei ūkai kiekvie­
ną dešimtmetį įsiverždavo į 
Kaukazą gražuolių pasigaudy­
ti. Dėl tų įsiveržimų dažnai 
ir karai kildavo. Parsivežę tas 
kalnų lelijas, iki senatvės jo­
mis džiaugdavosi. Mūsų osma­
nai, kąrd vadai, nieko tiek ne­
vertino, kaip parsivežtą Kau­
kazo gražuolę; saugodavo jas 
kaip savo akių lėliukes, o jis, 
Kaukaze praleidęs dvejus me­
tus, žmonos negalėjo pasirink­
ti. ..

Amamas, pradėjęs pasakoti 
apie Kaukazo moterų grožį, 
pajanuėjo. Aptrauktos akys

i
i

Reformaciją minint
Diktatūroms bei uniformiz- 

mo šalininkams Reformacija 
yra lyg nelaimė krikščionijai, 
žmonijai. Bet šiandien, pergy­
venus du diktatūrinius rėži­
mus, visiems ryšku, kad ten 
negali reikštis margasis-įvai- 
rusis ir kartu turtingasis žmo­
gaus gyvenimas. Ten nėra są­
lygų pasireikšti tautoms, įvai­
rioms partijoms bei pavieniam 
asmenims.

Be asmeniško žmogaus ap­
sisprendimo, be sąžinės lais­
vės žmogus negali kurti savy-
je dvasinės pilies. Ką padėtų 
žmogui kilniausia idėja, jei ji 
negalėtų užgimti žmogaus krū­
tinėje ir pasireikšti jo šeimoje, 
tautoje, žmonijoje?

Todėl Viduramžiuose suki­
lo vyrai, kaip tai italas Savona­
rola, anglas Viklifas, čekas Hu­
sas. .. iki vokiečio Liuterio ir 
prancūzo Kalvino: “Aš čia sto­
viu, kitaip aš negaliu...” 1517 
m. spalio 31 d. Tezių prisegi- 
mo kūjo dūžiai tebeaidi žmo­
nijos ausyse ir šiandien.

Tiesa, įvyko “susiskaldy­
mas”. Bet ar tai nelaimė? Jau 
politiniame gyvenime patiria­
me, kad “susiskaldymas” į ke­
lias partijas nėra tautos, vals­
tybės nelaimė, bet laimė: gy­
venimo turtingumo pasireiški­
mas.

Krikščionijoje panašiai ne­
palikta vienam asmeniui neš­
ti visų atsakomybę ir būti vi­
sų sąžine, bet yra iškeltas pa­
vienis asmuo į dar negirdėtą 
aukštumų ir jo atsakomybę.

Net protestantizmas pasauly 
je nesireiškia uniforma, bet 
įvairiomis formomis, didžiau­
sioj daugumoj ev. liuteronų,

padidėjo, seniui seilės pradėjo 
varvėti. Vyras jau buvo žemyn 
nulinkęs, bet moterys jam, ma­
tyt, dar rūpėjo. Aš pats jo pa­
sakojimu susižavėjau. Susimus 
tymo metu užklausiau Amamo:

— O kas yra su turkėmis? 
Ar jos negražios?

' — Ką čia kalbėti, palyginti 
negali, — tarė senis ir numo- 

| jo ranka. —Turkės geros lau­
kams dirbti, ožkoms melžti, 
vaikams auginti; vyro Rojun 
nukelti jos nepajėgia. Kur tur­
ke žengė — purvas trykšta, 
kur gruzinė praėjo — rožėmis 
pakvipo...

(Bus daugiau)

AR DOMITĖS KRIKŠČIONIŲ 
INVESTAVIMAIS

MOKANČIAIS 6%
?

Garantuojami pirmais morgičiais 
visu užpirkime dalyvaujančiu 

Colorado Konvencijos 
bažnyčių.

Taigi pirkite

SOUTHERN BAPTIST 
SECURITY BONDS 

of Denver, Colo.

▼ v
Tear Out and Mail Today 

Colorado Baptist General

Convention — Dept. A. F.

1470 South Holly 
Denver 22, Colorado

Please send by return mail infor­
mation on Security Bonds.

Name ....................................................

Address ___________ ______

City

I am interested in bonds maturing in:

1970.... 1971.... 1972... 1973..

1974 1975... 1976.... 1977

1978 . 1979 ... 1980... ....... .

$100. $250... $500....

$1,000.... $2,500... $5,000...

$10,000

UN1TED PRESS-NAlLHENV JJi tn
Publicistas Drew Pearson savo skiltyje iš Washingtono pranešė, 

kad viceprezidento Richardo Nixono brolis Don (kairėje) 1947 me­
tais yra gavęs iš pramonininko Howard Hughes (dešinėje) slaptą 

paskolą.

ev. reformatų (Kalvino), ev. 
metodistų, ev. baptistų bažny­
čiomis bei kitomis skaičiumi 
nežymiomis denominacijomis 
bei grupėmis. Tai nereiškia, 
kad jie yra anarchistai. Esmi­
niuose reikaluose jie randa 
bendrą kalbą ir turi savo Ta­
rybų — Pasaulinę Bažnyčių 
Tarybų, kuri nėra valdytoja, 
bet bendradarbiavimo priemo­
nė.

Lietuvių tautoje Mažvydas, 
Radvila, Bretkūnas, Donelai­
tis, Rėza, Lokys, Vydūnas, Gai­
galaitis. .. kankinys Leijeris 
nebuvo tik “skaldytojai”, bet 
tautos gaivintojais bei tautos 
gyvatos žadintojais.

Ir šiandien, kur Reformaci­
jos dvasia gyva, ten gyva lais­
vės idėja ir asmeniškoji sąži­
nė. Ten žmonės yra tvirta pi­
lim prieš bet kokių diktatūrą, 
kuri nužemina žmogų iki kon­
centracijos stovyklų.

Visas protestantų pasaulis 
su dėkingumu mini šiomis die­
nomis Reformacijos įvykį. Tė­
viškės Lietuvių Ev. Liut. baž­
nyčioje, 6641 So. Troy, švęsi­
me šį sekmadienį, spalio 30 d., 
10 vai. Bus ir svečių kunigų: 
švedų kilmės amerikonas Rev. 
A. C. Anderson, latvių kun. 
Strautnieks, ev. ,rafr. kun. P.
Dilys, kun. A. Trakis, stud, 
teol. Algimantas Žilinskas. Pa­
rapijos choras, vadovaujamas 
Jurgio Lampsaičio sugiedos: 
Kur tavo tikėjimas. ' . ir Krikš­
čionis drūtas karžygys. . . Po 
pamaldų įvyks ten pat bažny­
čios salėje kavutė su progra­
ma, kurią rengia Jaunimo Ra­
telis. Kalbės V. Karosas tema: 
Protestantiškoji atsakomybė. 
Mergaičių sekstetas, vadovau­
jamas Bronėš Variakojienės, 
pagiedos kelias giesmes. Gros

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

Pasiklausykite Budrike radi­
jo programos sekmadienį iš i 
stoties WHFC, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų. Girdė- j 
site gražių lietuvišku dainų ir j

' muzikos. Būtinai pvisiklausy- j 
• kite. Pranešėjas

Tiktai šis “pilietis” neskaito 
“Naujienų”, nes jis yra demo­
kratijos priešas.

■^Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

dūdų orkestras ir kili.
Visi kviečiami pasidžiaugti 

Reformacijos laimėjimais.
A. T.

Iš SLA 134 MOTERŲ [
KUOPOS VEIKIOS

Spalio mėn. susirinkimai! j 
atvyko gausus būrys narių. Vi- 
sos buvo'suinteresuotos pas-| 
kutinės išvykos pasisekimu ir I 
organizacijos ateities darbais.
Išvykos rengimo komisijos
pranešimų išklausę, vienbal­
siai jį užgyrė.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vykstančiai konferencijai pa­
skyrė 15 dolerių auką ir atsto­
ves P. Senulienę ir C. Austin. 
Apsvarstyta ligonių: Jasevičie­
nės, Jodžiunienės, Kovarskie- 
nės, Spranaitienės reikalai — 
sunki ligos padėtis ir išreikš­
ta gili užuojauta ir linkėjimai 
pasveikti.

Tarp kilų organizacijos rei­
kalų vienbalsiai nutarta eiti 
talkon, sukeliant lėšų Didžio­
jo Lietuvos švietėjo, patrioto 
Vinco Kudirkos paminklui sta­
tyti. Šiam darbui vykdyti suti- i
ko dirbti M. čižauskienė, K. | 
Katkevičienė, P. Senulienė, E.
Mockienė, E. Markūnienė, ku­
rių sumanumui ir darbštumui i
visos pilnai pasitiki.

Dar po kelių pasitarimų bu- 
nosėdis ir malonio- 

lasivaišinta ka-
vo baig'
je m r
vu te ir p

Sekantis 
lapkričio B d., 
pačioj vietoj.

iais.
•inkimas bus
:30 vakaro toj

C. K.

AMERICA S.RQW ! 
P>ąuY-u.s.A sĄvIngs/bonds

it < jik Ar WSAUGAUS EISMO KOMITETAS VAIŠINA GATVĖS PERĖJIMO SAKOT

esančiose 6243 S. WesternLOAN ASSOCIATION patalpose, 
Avenue, kurias vietos organizacijos be jokio mokesčio gali 
naudoti savo susirinkimams ir ruošiamoms užkandoms.

Fotografijoje matome Saugaus Eismo Komiteto (Traffic Sa­
fety Committee) vaišėms sukviestus šimtą saugaus gatvės pe­
rėjimo sargu. Šis susirinkimas vyko CHICAGO SAVINGS &

Chicago Savings & Loan Association
6245 SO. WESTERN AVE. GRovehill 6-7575 CHICAGO, ILL.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą 

dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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They were in the front seat with me when he hit us. The children! I 
was taking them to school. He just came at us. Fas*! It was the school 
zone. He pulled into our lane to pass. Head on! Where are my children? 
What happened? Are they all right? My two children. Please tell me. 
What did he do to my children? Please!

DRIVERS KILL AND CRIPPLE MORE 
CHILDREN THAN ANY DISEASE!

You’ve helped curb pneumonia, cancer, polio, and other terri­
ble diseases. How about careless drivers? They kill and cripple 
more children from 1 to 14 years than any major disease.

You can do something. Just write to your local enforcement 
officials. Say ...

"I support strict law enforcement!"
When traffic laws are strictly enforced and obeyed, traffic 
deaths go down. Your community can be another to prove it.

Published to save lives in cooperation with 
The Advertising Council and 
The National Safety Council

NAUJIENOS
1739 So. TJalsfpd SUropf Chiruro HbnAL

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 
Siegler, Moore, Monogram. 

Dio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, S«v

ROOSEVELT FURNITURE 00.
2310 W. Koosevelt Road. Tel.: SEelev 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 *val., antį., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vax. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

SPALIS
yra Taupymo ir Skolinimo Mėnuo
PAGAL GUB. STRATTON PASKELBIMĄ

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION nuoširdžiai 
kviečia dabartinius ir būsimus naujus taupytojus užeiti 
įstaigą ir ją apžiūrėti.

Patirkite, kokiais patogumais ir lengvato­
mis naudojasi taupytojai. Prisijunkite prie 
savo draugų ir kaimynų, jau priklausančių 
CHICAGO SAVINGS bendrovei. Per 36 
metus ši išbandyta finansų įstaiga įrodė, kad 
ji saugiai taupo, nuolat turi gyvų pinigų 
išmokėjimams ir moka aukštus dividendus.

CHICAGO SAVINGS tapo šios apylinkės ir viso miesto 
organizacijų susirinkimų centru. Mūsų bendruomenės 
kambarys be jokio atlyginimo teikiamas organizacijų 
susirinkimams, užkandžiams ir pietums ruošti. Teirau­
kitės apie esamus patogumus ir darykite rezervacijas.

KARŠTA KAVA IR UŽKANDŽIAI TEIKIAMI 
VISIEMS SPALIO MĖNESIO LANKYTOJAMS

CRACKER-JACK duodamas veltui vaikams, 
jeigu juos lydi tėvai.

Savo klijentams turi du sklypus automobiliams pastatyti. 
Vienas užpakalyje mūsų įstaigos, o antras 50 pėdų į 

šiaurę nuo namo.

MOKAME IKI
DIVIDENDO

UŽ 
SANTAUPAS

5



Koks buvo senovės 
lietuvių tikėjimas
Gerb. K. čepukui parašius 

apie ligi I Pasauk karo ištvė­
rusią Perkūno šventovę (Ska­
piškyje) — žiūr. Naujienų 253 
nr. — čia kiek plačiau patei­
kiu, ką pats tebebūdamas Lie­
tuvoje esif apie tą vietą patyręs 
ir girdėjęs.
-Skapiškis yra istorinė Lietuvos 
vietelė. Istorinė vien dėl to, kad 
ten iki naujausių laikų, iki pir­
mojo pasaulinio karo, buvo išsi- 
likusi senovės lietuvių šventovė 
(mes dabar vadiname bažny­
čia).

Netoli ežero prie vieškelio, ku­
ris eina iš Pandėlio j Kamajus, 
Skapiškyje buvo nedidelis- pilia- 
kalniukas ir ant to kalniuko bu­
vo senas apskritas iš akmenų 
statytas pastatas, kurį aplinki­
niai vadindavo senovės lietuvių 
“stabmeldžių bažnyčia”. Kaip 
padavimai sakė, tą “bažnyčią” 
statė “skapai”, tai iš to ir Ska­
piškio vardas kilęs. To apskri­
to pastato viduje buvęs auku­
ras, kuriame ugnis niekuomet 
neužgesdayusi ir čia iš plačių 
apylinkių susirinkdavę žmonės, 
atnešdami aukas ir jas deginda­
mi ant aukuro, ypatingai ru­
dens metu, maldaudami, kad žie­
mos die v - būtų labai žiau­
rus &<ni, kad anksčiau
grįžtu gasis pavasario die­
vas Peiktinas. kurs vėl sudre­
bintų žemę ir joje prikeltų švie­
są, šilumą ir gyvybę. Lietuviai 
prie savo tikėjimo labai buvę 
prisirišę ir jį mylėję. Bet kai 
atėjo krikščionybė, juos apkrikš­
tijo, ugnies aukurus užgesino ir 
lietuvių tikėjimą ir papročius 
paniekino.

Skapiškio šventovėje kas tik 
buvo viduje, viską sunaikino, 
tik akmenų mūro sienos beliko. 
Vėliau vieną sienos pusę išgrio­
vė ir pristatė ilgą namą žmo­
nėms susirinkti, o toje vietoje, 
kur buvo apskritas dievnamis, 
pastatė krikšionišką altorių ir 
pristatė dvi dideles zakristijas 
ir ten jau meldėsi apkrikštyti 
lietuviai katalikai.

Viename dideliame akmenyje 
buvo iš senų laikų iškalti trys 
skaičiai po septynis — 777. Kas 
juos iškalė ir ką jie reiškė, nie­
kas nėra išaiškinęs. Taip ir pa­
siliko paslaptis.

Jau krikščionių laikais už ko­
kių dviejų blokų Skapiškyje jė­
zuitai pastatė didelį vienuolyną 
ir naują gražią bažnyčią, ir nuo 
tol Skapiškis turėjo dvi bažny­
čias — vieną parapijos, antrą 
vienuolių.

Vienuoliai turėjo daug žemės 
aplinkui vienuolyną ir labai daug 
girių, kurios siekė iki pat mūsų 
Miškonių kaimo, o mums iš Miš- 
konių į Skapiškį buvo septyni 
rusiški viorstai.

Prie vienuolyno buvo — gal 
ir dabar tebėrą — didelis prū­
das ir tą prūdą iškasė lietuviai 
baudžiauninkai.

Mums tėvukas pasakodavo, 
kaip buvo Lenkijos karas su ru­
sais ir lenkai pralaimėjo, tai lie­
tuvius paliuosavę iš baudžiavos, 
bet neužilgo lenkai pradėję lie­
tuvius kalbinti, girdi, dabar mes !

visiems paskelbė, kad bažnyčia 
yra “užpečėtyta”.

Taip išbuvo iki 1906 metų.
Kai 1905 metais per žmonių 

sukilimą caras davė amnestiją, 
tai ir Skapiškio parapijos keli 
žmonės nuvažiavo į Peterbur­
gą ir prašė caro, kad sugrąžin­
tų bažnyčią ir vienuolyną. Pra­
šymas buvo patenkintas ir-baž­
nyčia grąžinta, antspauda bei 
uždoriai nuimti. Bet tas atida­
rymas vietoje atnešęs džiaugs­
mo, buvo nelinksmas. Prasidė­
jo vaidai, nesutikimai. Vieną 
sekmadienio rytą pralotas De- 
leckis per pamokslą paprašė vi­
sus žmones po pamaldų susirink­
ti senojoje bažnyčioje, pasitar­
ti, kad reikia daryti su ta caro 
dovana — senąja bažnyčia.

Po pamaldų visi su žingeidu­
mu, dideli ir m'aži, nubėga į se­
nąją bažnyčią, ateina ir pralo­
tas, jam praskinamas takas pro 
žmones ir pralotas priėjęs prie 
altoriaus, kurio niekas nebelan-

visi esame katalikai, visi dabar 1 kė per 40 metų, atsigręžė prieš mano laikais, kad ten tebegy-
lygūs, štai ir panelės su mu- žmones ir pareiškė.

Windsore, Ont., Kanadoje, įvykus sprogimui didelėje departamen- 
tinėje krautuvėje, 8 žmonės buvo užmušti ir daugiau kaip 65 su­
žeisti. Vaizde gelbėjimo darbininkai ieško krautuvės griuvėsiuose 
daugiau žmonių auku.

“Jūs čia su žingeidumu su­
sirinkote išgirsti, ką mes turi­
me daryti su ta bažnyčia. Aš 
jums visiems pasakau, kad tą 
bažnyčią turim nugriauti, mums 
ji nereikalinga, mes turim vieną 
ir mūsų parapijai, pilnai užten­
ka. Matote, kad mūrai jau ski­
riasi, aš ir dabar bijau, kad ne­
užgriūtų, o kur pinigai jai pa­
taisyti? Ar sutinkate taip?

Visi kaip vienas sušuko, “Ne!” 
Nesutinkam. Turim taisyti!

Pribėgo prie altoriaus Kan- 
drėnų Gricius, studentas, ir Pu- 
roniukas, nebežinau iš kokio 
kaimo, ir pradėjo kalbėti.

Pralotas jiems neduoda kal­
bėti. Visi žmonės, pradėjo šauk­
ti. “Pralotai tylėk, duok kal­
bėti studentams!”

Pralotas matydamas, kad ne­
gali visiems priešintis, trenkė 
lazdele į grindis ir išėjo iš baž­
nyčios. Gricius ir sako pasiliku- 
siems: “Brangūs broliai ir se­
serys, Ant šito kalnelio šioje 
bažnyčioje mūsų seneliai ir pro­
seneliai meldėsi ir jų kūnai čia 
yra palaidoti. Taip ir mes krikš­
čionys dabar notime čia mels­
tis. šiame šventoriuje daug ir

žikais šoka, tai išvykim, girdi j 
ruskius, tuomet bus broliškas Į 
gyvenimas. Lietuviai paklausė, | 
ypač kad ir kunigai ir vienuo-1 
liai taip kalbėjo. Ir išėjo lietu­
viai su lenkų armija. Antrą sy-Į 
kį rusai sumušė lenkus, bet Lie­
tuva jau buvo tiek nuniokota, 
kad rusai eidami per Lietuvą 
visai vyrų neberadę. Nuo tada 
ruskiai lietuviams ir spaudą pa­
naikinę.

Vienuoliai vieni išbėgiojo, ki­
tus maskoliai išvežė, Skapiškio 
vienuolynas pasiliko tuščias, 
liko ir bažnyčia prie vienuoly­
no. Tuomet rusai ir sako: “Jus 
negalite Skapiškyje turėti dvi 
bažnyčias ir negalite turėti dau­
giau kaip du kunigus. Pasirin­
kite vieną kurią norite, o antrą­
ją paversime į cerkvę”.

Senoji bažnyčia sulipdyta iš 
dviejų ir tas sulipdymo mūras 
jau pertrūkęs, tad pasirinko i 
naująją bažnyčią prie vienuoly- | 
no, nors varpinyčia, klebonija) 
ir daug žemės pasiliko prie seno­
sios bažnyčios ir kunigams bu­
vo didelis vargas kasdien vaikš­
čioti po kelis blokus tarp klebo-! 
nijos ir bažnyčios. Senąją baž-1
nyčią, kadangi ruskių aplinkui' krikščionių kunigų yra palaido- 
nebuvo, kaip nereikalingą cerk- Į tų, o pralotas nori bažnyčią nu- 
vei, uždarė, užantspaudavo ir į griauti ir šventorių išniekinti!

I Pasisakykite dabar, kaip jūs no- 
,rite — sugriauti ar taisyti?

Visi sušuko “Taisyti!”
Kitą sekmadienį kunigas per 

pamokslą pasakė, kad tie stu- 
'dentai nori atgal pagonizmą at- 
I naujinti, o kadangi tokiam dar­
bui reikalinga klausti vyskupo, 
tai taip viskas ir. pasiliko, o kaip 
karas užėjo, tai vokiečiai tą baž­
nyčią nugriovė ir jos akmenis 
ir plytas ant kelių išpylė...

Kad lietuviai čia garbino Per­
kūną, tai gal ir tiesa, nes dar 

i ir mano atsiminimu būdavo kai 
i tik perkūnas sugriaudžia, tai tė- 
jvas ar mama ir pradeda; į ugnį 
(barstyti kažkokius lapelius, ir 
; pasklisdavo toks skanus dūmų 
i kvapas. Be to tas kadugių ša­
rkeles, kur Verbų nedėlioj pa­
šventina, pildavo į ugnį.
i Lietuviai karštai tikėjo ir da- 
;bar tiki Dievo galybe, bet labai 
Į daug tebetiki ir į visokius bur­
tus, raganius, aitvarus, šmėk­
las bei vaiduoklius. Lietuviai 

venau, ypač jauni vaikai, ne tiek 

Prieš dešimtį metų 
mirė Jurgis A, Necrosh

Sekmadienį, spalio 30 dieną 
sueis dešimt metų kaip mirė 
žymus tautietis, visuomeninin­
kas ir biznierius Jur. A. Nekro- 
šius-Necrosh. Jis buvo gimęs 
ūkininkų šeimoje, Karuziškių 
kaime, Panevėžio apskrityje. 
Atvykęs į Ameriką jis tuojau 
įsijungė į tautini ir kultūrinį 
darbą, iš kurio nepasitraukė iki 
paskutinių dienų.

Keletą metų jis dirbo kaipo 
eilinis darbininkas, bet vėliau 
stojo į biznį ir apie 30 metų 
praleido su Peoples ir Progress 
bendrovių baldų krautuvėmis. 
Tų bendrovių pirmininku jis 
buvo iki pat mirties.

Dešimts metų jo mirties 
sukaktuves dabar liūdnai pami­
ni jo našlė Jenie, jo du sūnūs 
Al ir Floyd bei jų žmonos, duk­
tė Vera ir jos vyras, ir taipgi 
anūkai. Sykiu prisimena Jurgį 
Nakrošių - Necrosh ir daugelis 
jo buvusių draugų bei tautiečių.

7$ CHICAGOS IR 
APYlINKIU

Vairuotoja neatsimena 
kaip užmušė 5 žmones
Ketvirtadienį popiet, tuo me 

tu, kai daugumas tarnautojų 
pasipila į gatves, skubėdami 
namo, staiga dideliu greičiu 
Randolph ir Franklin gatvių 
kampe automobilis pervažiavo 
šaligatvio kampą, trenkė į ver­
dančios smalos pilną treilerį 
ir pakeliui versdamas iš kojų 
žmones 60 mylių greičiu dar 
nuvažiavęs 100 pėdų atsitren­
kė į stulpą. Akies mirksnyje 
penki žmonės buvo užmušti ir 
trys sužeisti. Vairuotoja Miss 
Bettie Gillespie, 25 metų am­
žiaus, nuvežta į ligoninę ne­
sužeista, tik išgąsdinta. Polici­
jai ji pasisakė norėjusi sustoti 
paskui kitą automobilį prieš 
raudonas šviesas ir po to nieko 
neatsimenanti, kas atsitiko. 
Miss Gillespie tėvas yra miesto 
trafiko biuro tarnautojas.

Užmuštieji yra vienas archi­
tektas, kitas inžinierius, kiti 
du garsinimų agentai ir vie­
nas komercinis menininkas.

Atsukite laikrodžius
Naktį į sekmadienį nuo 2 va­

landos ryto Chicagos miestas 
grįžta į standartinį laiką, tai 
yra visą valandą atgal atsuka 
laikrodžius. Kasi bus laiku nu­
ėjęs gulti, tą naktį galės visą 
valandą ilgiau pamiegoti.

bijojo sutikti blogą žmogų, vil­
ką ar nedorą šunį, kiek bijojo 
vaiduoklio. Joe

SAM’S LOUNGE
Savininkas švenčia savo vardi­
nes š. m. spalio 29—30 dieno­
mis ir ta proga kviečia visus 
savo klientus, draugus bei pa­
žįstamus atsilankyti ir kartu 
smagiai praleisti laiką. Svečiai 
bus pavaišinti gardžiais užkan­
džiais.

Simas Kvečas, 
1724 W. 47 St.

VI 7-8945.
(Sk.).

WONDER SALVE

Suminkštinta ir gydo išsiplėtusias 
venas, arthritą, neuritą, reumatizmą 

ir kitus negalavimus.
“Man skaudėjo ir niežtėjo koją, 

Jūsų tepalas paveikė nuostabiai”. 
E. G., Wis.

Jar 4 ounces $1.00 and 15c postage.

PASTOR H. WERNECKE, BOX 38.
Webster Grove 19, Missouri.

Berg Moving and 
Appliance Delivery

Express and Van Service
5521 So. ASHLAND 

PR 7-8577.

INVESTAVIMAS ATEIČIAI 
Pirkite Calvary Temple Bonds 

PO 6% PALŪKANŲ 
$1,000, $500, $250 ir $100 Bonai 

Įgis pilną vertę 
*62, ’63 ir ‘64 

Prašykite veltui brošiūros.
Rev. Jack West Dept. A. F. 
501 S. Broadway Springfield. 

Mo.
Prašau rašyti angliškai.

DAŽŲ ŠPARDAVIMAS
Galonas $1.00 pigiau visų rūšių dažų 
namų dažymui iš vidaus ir iš lauko.
Dutch Boy — Glidden — Pratt — 
Lambert — Beny Moore — Satin 

Luminall, — Staley Etc.
6323 S. Ashland Ave.

Veltui pristatymas. RE 7-3746.
Klauskite Mr. S. Lasuraitis ....

W. C. WADDELL COAL 
& OIL CO.

Geros rūšies anglys ir pečiams alyva.
Jei reikalingas greitas patarnavimas, 

skambinkite B. Černiauskui, 
VI 6-7670, 

Kalbame lietuviškai.
8531 So. HALSTED ST.

Earn More with an IBM Trade
KEY PUNCH COURSES 

Mokykla veikia dieną ir vakarais, dar 
yra laisvų vietų. Registruokitės dabar 
jei norite išmokti tikrinti vielų tinklą 

ar tikrinimo mašinas/ 
Skambinkite TU 6-1496 

BEVERLY TECHNICAL TRAINING 
31 E. 5th Ave. Gary, Ind.

KALĖDŲ SIUNTINIUS 
į Lietuvą išsiųskite ar užsakyki­
te dabar per žinomiausią lietu­
višką bendrovę. Greitas patar­
navimas, žemos kainos, daug 
naujų prekių.

P A T RI A
GIFT PARCEL CO., 
3741 West 26th St.

Chicago 23, Ill. CB 7-2126 (Sk.)

MARQUETTE
PHOTO SUPPLY 

Gifts for camera Fons. 
Authorized Dealer for 

Kodak, Ansco, Leica, Bolex, 
Revere and Bell & Howell

3314 W. 63rd St.
PRospect 6-8998.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ATVERKITE ŠIRDĮ, JIEMS REIKALINGA 
JŪSŲ PAGALBA!

Komunistinės Kinijos pabėgėliai, 109 Seminarijos mokiniai 
reikalingi pagalbos!

Maisto, rūbų. Bent vienam padėkite mokytis. Vienam mėnesiui 
siųskite $45 adresu: 

Rev. John B. Palm, S. J.
AMERICAN JESUITS IN CHINA 

1618 SHADYSIDE ROAD 
BALTIMORE 18, MARYLAND.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metu 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

APLANKYK TSSR 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiniitiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniii  

SPECIALIAI ŽEMOS KAINOS 
17-kos dienų EKSKURSIJOMS tiesioginiai 

jetu j MASKVĄ

COSMOS GRUPĖS 
IŠVYKSTA KAS MĖNESĮ

PAVIENIAI VYKSTA KASDIEN
LANKYK MIESTUS arba APLANKYK savo GIMINES 

Smulkiau informuokis

COSMOS TRAVEL BUREAU 
45 W. 45 Str., New York 36, N. Y. 

Tel. Circle 5-7711

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

VWAAAAAAAVWAWVWAWWA ■

SUTVARKOME VISUS
KELIONIŲ REIKALUS

Parduodam lėktuvp, geležinkeliy 
ir garlaiviu tikietus be jokio 

pridedamo mokesčio.

Kas norėtų aplankyti savo gi­
mines Lietuvoje, turi susižinoti 

su šia kelionių įstaiga:

WIDE WORLD 
TOURS

Evergreen Plaza 
95th & WESTERN AVE.

Telefonai:
GA 2-0640 — BE 3-1104

Lietuviai demokratai su teisėju Kerner

Lietuviai demokratai, priklausą įvairioms lietuvių organizacijoms bei klubams, nusifotografavo kartu su 
teisėju Otto Kerner, demokratu partijos kandidatu į Illinois valstybės gubernatorius. Iš kairės į dešinę ma­
tosi: Al Vaitis, E. Mikužiūtė, Glorija Preibis, Charles P. Kai, Kazys Žirgulis, teisėjas Otto Kerner, adv. Al­
bertas Preibis, Mrs. Josephine Bitinas, Vincas Stulpinas, Balys Brazdžionis, Jack Jatis ir Jonas Paukštis. Šį 
sekmadienį, spalio 30 dieną, 2 vai. po pietų. Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St., teisėjas Kerner ir 
kiti demokratų veikėjai kalbės masiniame mitinge.

FOREST FIRE

DANGER
TODAY!

■________ ■

X!ftw**t<&t,-Only ygy can

PREVENT FOREST FIRES

Mutual Federal Bendrovės Rekordas ..
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė jom kiekvieną su­
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntmo išladas.
• Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 414.

y rout wmet

[INSURED S

Mutual Ąed&ud Savings 
and cJ^doan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
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C I C E R O
—..Miesto asesorius J. F. Kim ' 

barkas, grįžęs iš atostogų Eu- j 
ropoję, yra labai gerai nusi- ' 
teikęs; taip pat Mrs. Kimbark ' 
džiaugiasi savo sūnaus gabu­
mais tarnyboje. Jaunasis Kini- 
barkas tarnauja JAV kariuo- ■ 
menėje, Europoje, kur apmo­
ko jaunus kareivius. Tėvams 
atyažiavus jo aplankyti, jis ga­
vo atostogas ir visi drauge ap­
lankė daug įdomių vietų. Dar j 
vieni metai, ir sūnus grįš iš 
kariuomenės prie savųjų. Daž­
niausiai sūnus paseka tėvo pe­
domis. Tėvas Kimbarkas nuo 
pat savo jaunų dienų yra įsigi­
linęs vietos politikoje Respub­
likonų partijoje ir jo pastan­
gomis turim savo tautietį L. 
W. Kizą teisėju.

— Šiuose rinkimuose mūsų 
Kimbarkas taip pat nesnau­
džia, — skatina savo tautiečius 
budėti, dalyvauti rinkimuose 
ir atiduoti savo balsą už atsa­
kingus vyrus nuo vyriausiojo 
iki mažiausio. Čia yra gerai 
žinomas lietuvių draugas F. J. 
Marek. Tėmykite jo skelbimą.

— Raudonos Rožės klubas 
šį šeštadienį spalio 29 d. Liber­
ty svetainėje turės savo metinę 
sueigą “Smoker” vien tik vy­
rams. Yra numatyta nemažai 
vertingų dovanų nuo vietos 
biznierių Grybausko, Petkaus, 
Kazimieraičio ir keleto kitų, 
kurie bus paskelbti.

Mns atjaučia ir chigagiškiai: 
District Savings, Universal Sa­
vings su gausiomis dovanomis, 
tačiau visus nustebins Mrs. Pet­
kienė savąja dovana. Vadinas, 
jei vyrai duoda, kodėl mote­
rys negali pasirodyti? Aišku, 
kur moterys pasirodo, tai tik­
rai yra malonu ir gerai sekasi.

— Praėjusį pirmadienį pa­
laidojome seną veteraną Pet-

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metu vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00- ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Official "business and tourism have made the Kennedy family J J well-traveled. Pictured above at the age of 22, John F. Kennedy, 
„Democratic Presidential nominee, follows his father up an airline

1 passenger ramp at Croydon Airport near London, Joseph P.Ken-, 
nedy, former United States Ambassador to Great Britain, and; 
his son, John, made this particular flight from London to Paris 
aboard a 175 MPH Bloch-220 aircraft of_Air France. r'“~' ' ' .

rą Šukį. Ilgus metus palaikė 
ryšius su Cicero, buvo Lietu­
vos Kareivių Draugystės narys, 
tai draugystės nariai atliko sa­
vo pareigas: Klem Laudanckas, 
iš narių surinko karsto nešė­
jus. Pats prel. Albavičius atsi­
lankė į koplyčią velionies pa­
lydėti. šv. Antano bažnyčioje 
iškilmingas mišias atnašavo 
net penki kunigai. Palydovų 
susidarė apie šimtas žmonių. 
Prie kapo laidotuvių direkto­
rius Petkus šeimos vardu tarė 
ačiū ir paprašė visus palydo­
vus užkandžių parapijos svetai 
nėję.

— Paul Tamošaitis, linksmo 
būdo žmogus, apie kurį nese­
niai buvau rašęs, čia ilgai gy­
venęs ir dirbęs, visur buvęs ir 
dalyvavęs, dabar sunegalavo, 
bet kaip I Pasaul. Karo vete­
ranas turi gerą prieglaudą Hy­
nes ligoninėje — veteranų po­
ilsio namuose. Jau antri metai 
kaip Tamošaitis ten yra slau­
gomas ir jaučiasi patenkintas. 
Dažnai dienai kitai būdavo iš­
leidžiamas laisvėn. Pagaliau 
pasidarė negerai, nei pats ne­
pajuto, kaip buvo nupjauta 
koja. Sako, kities išeities nebu­
vo. Nors Tamošaitis nelabai 
su tuo sutinka, sako bereikalo 
atėmė vieną koją, tačiau pa­
tenkintas, kad pam padarys 
naują, tai, sako, nors šokti ne­
begalės, bet galės vėl pavaikš­
čioti.

— C. Kananauskas, buvęs po 
licininkas, jau ilgas laikas kaip 
guli ligos prislėgtas. Buvo li­
goninėje, nieko nepadėjo, da­
bar žmonos slaugomas serga 
n amuose.

— D. Aleksiūnienė taip pat 
yra ligos prislėgta ir šiuo me­
lu dukterų slaugoma, o visą 
savo gyvenimą buvo sveika ir 
linksma.

— Jos Suknias, vyras milži-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Atominis šnipas David Greenglass, 

38 metu, brolis Ethel Rosenberg, 
kuri su savo vyru Julius Rosenbergu 
buvo nubausti mirtimi už šnipinėjimą 
sovietų naudai. Greenglass buvo nu­
teistas 15 metu kalėjimo ir atsėdėjęs 
9 metus ir 4 mėnesius, paleidžiamas 
į laisvę.

nas, sunkiai dirbo ir nieko ne­
paisė, užaugino tris taip pat 
milžinus sūnus, bet jau kurs 
laikas kaip pats nebepasirodo, 
nebematyti aplink namus kie­
mą šlavinėjant. Vadinas, dr. 
Kisielius įsakė gulėti ir ilsėtis. 
Bet gulėti niekam nesinori. 
Gulėti nenori ir Suknias, nors 
žmona viską puikiai atlieka ir 
sūnūs pagelbsti. K. P. D.

fTš CHICAGOS iTl
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Kaip Rusijos bolševikai 
plauna piliečių smegenis
Grįžusi iš 40 dienų gastrolių 

Sovietų Rusijoje, American 
Ballet Theater kompanijos ba­
lerina, buvusi 1958 metų Miss 
America, čikagiškė Audre Deck 
man, papasakojo kai kuriuos 
savo patyrimus tame per ke­
lias dešimtis metų spygliuotų 
vielų uždanga nuo viso pasau­
lio atskirtame krašte.

Amerikos baletas gastroliavo 
Maskvoje, Leningrade, Kieve 
ir Tiflise, Gruzijos sostinėje.

“Sunku įtikėti, kaip labai 
nuo viso pasaulio yra atskirti 
Rusijos žmonės”, kalbėjo Deck 
man. “Jiems visą laiką skel­
biama, kaip jie gerai gyvena; 
kokia galinga yra jų tauta: 
kaip toli visą likusįjį pasaulį 
yra pralenkusi Sovietų Sąjun­
ga: ir kaip dėkingi turi būti 
sovietų piliečiai, kad jų tau­
ta esanti moderniausia ir pa­
žangiausia pasaulyje.

“Būdami Rusijoje mes ne­
turėjome jokio supratimo, kas 
vyksta pasaulyje. Taip pat jo­
kio supratimo neturi palys ru­
sai. Jiems pranešama tik tai, 
ką valdžia nori, kad jie žino­
tų. Jie nieko negauna skaityti 
apie tai, kas vyksta už Rusijos 
ribų. Ir jie yra Visiškai įtikinti, 
kad Jungtinės Valstybės blo­
gai daro, neeidamos drauge 
su Chruščiovu nusiginklavimo 
klausiniuose... Rusai mums 
kalbėdavo, kokį stebėtinai pui­
kų įspūdį Chruščiovas padarę 
su savo šaukimu nusiginkluo­
ti New Yorke.

“Jie net stebėjosi, kaip Jung­
tinės Valstybės pajėgė įsigyti 
tokią talentingą baleto kom­
paniją”, — pridūrė Deckman.

Dėl sveikatos globos 
seniems piliečiams

Antradienio vakarą Medi­
nai! Temple, Chicagoje, buvo 
minima Socialinės Apasaugos 
(Social Security) 25 melų su­
kaktis, dalyvaujant apie 4,000 
žmonių, daugiausia seno am­
žiaus. Kalbėjo senatorius' Ke- 
fauver (dem. iš Tenn.), kong­
resui anas Aime Forand (deni, 
iš R. L), UAW unijos preziden­
tas Walter Reuther, Chicagos 
AFL pirm. William Lee' ir kt.

Sen. Kefauver pasakė, kad 
respublikonai tyčia daro ob­
strukciją prieš Socialinės Ap­
saugos programą ir neužilgo 
norima pradėti tyrinėjimą, ko­
dėl tokios aukštos yra vaistų 
kainos. Respublikonai esą daro 
visokias kliūtis prieš daugumą 
demokratų programos punk­
tų ir ypač socialinės apsaugos

-------------
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— Vėl serga St. Kairys. Pasi­
taisęs po sunkios ligos, kuri iš­
tiko prof. Steponą Kairį-J. Ka­
minską, jisai vėl apsirgo. Nuo 
spalio 18 dienos ligonis guli lo­
voje. Gydytojai sako, kad yra 
labai susilpnėjusi jo širdis.

Erof. Kairys šių metų gruo­
džio 20 d. bus 82 metų amžiaus.

— Auksės Jadvygos Rimkų 
tės ir Algirdo Titaus Antanaičio 
sutuoktuvės įvyks šiandien 4 
vai. po pietų Gimimo Panelės 
Švenčiausios bažnyčioje, 69 St. 
ir Washtenaw Ave. Vakare Ba­
lio Pakšto svetainėje (2803 W. 
38 St.) bus vaišės, kurios pra­
sidės 7 vai.

Alg. T. Antanaitis yra baigės 
universitetą ir dirba vienos fir­
mos sąskaitomybės departamen­
te. Tarnybos reikalais jam daž­
nai tenka važinėtis po kitus mie­
stus. Tačiau didesnę laiko dalį 
jis praleidžia Chicagoje ir akty­
vią! reiškiasi kultūrinėje veik­
loje ir spaudoje. Jis pasižymi 
nepaprastai įdomiais reportažais, 
ir naujų knygų recenzijomis 
(apybraižomis).

Laimingo ir sėkmingo gyve­
nimo jaunavedžiams!

— F. Rušinskas kartu žmona 
ir dukrele vakar automobiliu at­
vyko iš Kanados (London, 
Ont.). Pirmiausia aplankė Nau­
jienas, kur pasimatė su savo 
senais pažįstamais. Ponai Ru- 
šinskai specialiai atvyko į Auk­
sės Jadvygos Rimkutės ir Al- 

programą. Jie net bandė su­
trukdyti kongreso pastangas 
ištirti, kokie yra faktai ir prie­
žastys, kad vaistų kainos yra 
tokios aukštos. Senatorius pa­
sakė, kad Nixonas 1952 metais 
pareiškęs, jog “jis yra priešin­
gas bet kurios formos pensi­
jai, nes tada tinginiavimas pa­
sidaro meilesnis negu darbas”.

Kongreso atstovas Rorand, 
kurs yra autorius demokratų 
programos, kad Sveikatos ap­
sauga seno amžiaus žmonėms 
būtų pravesta kaip socialinės 
apsaugos dalis, kalbėdamas pa 
klausė, kas būtų, jei Nixonas 
laimėtų? Kažkas iš balkono 
atsakė “Prosperity!”

“Tadą Forando biliui nebū­
tų jokios vilties praeiti”, — at­
sakė Forand.

Illinoj aus legislatūros atsto­
vas Nathan Kaplan (dem. iš 
Chicagos) pranešė, kad jo par­
tija Illinoj aus tiener alinės 
Ąsamblėjos ateinančioje sesi­
joje įneš bilių, kurį priėmus 
bus pagerinta seno amžiaus 
žmonių būklė.

Lapkričio 5 d. atidaroma 
šiaurvakarinė autostrada

Kitą šeštadienį, lapkr... 5 d. 
bus atidarytas 16 mylių tarpas 
Northwest Expressway, prade­
dant nuo Congress ir Halsted 
gatvių sankryžos ir iki pat 
Northwest tollway ir Tri-state 
tollway išsišakojimo prie Dės 
Plaines. Taigi, nuo Tos dienos 
į Chicagą įvažiuot ir ir jos iš­
važiuoti bus galima pilnu grei­
čiu be jokio sustojimo į tolimus 
užmiesčius ir betarpiškai įva­
žiuoti į visus didžiuosius plen­
tus, vedančius iš Chicagos į 
šiaurę ir vakarus.

Dar vienas “stachanovietis”
Summerdale pojicija suėmė 

16 metų .vagišių, kurs prisipa­
žino per paskutines 18 dienų 
kasdien'padaręs mažiausiai po 
vieną apiplėšimą Rogers Par­
ke ir Evanstonę, “uždirbdams” 
apie 10 tūkstančių dolerių. Va­
gišius yra Paul Robson iš 5317 
Wayne Ave., neseniai pabėgęs 
iš proto ligonių namų Dės Plai 
nes. Jis savo grobį parduo- 
davęs tūlam Robert Gordonui, 
32, iš 4446 N. Racine Ave. Gor­
don vogtus daiktus pardavinė­
davo Wilson ir Broadway gat­
vių kampe taip pigiai, kad pa­
vyzdžiui vienus minkų kaili­
nius vertus $1,500 jis pardavęs 
už $15.

girdo Titaus Antanaičio vestu- į Ypatingo dėmesio yra verta i 
ves, kurios įvyks šiandien. i mūsų žymaus rašytojo Vinco , 

JAV Kultūros Fondo vai-! Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
dyba posėdžiavo spalio mėn. 22 | nelaukdami papuoškime savo 

knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė - Mickevi­
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na­
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS

d. Cicero j e. čia daugumoje bu­
vo nagrinėtas Fondo propagan­
dos klausimas. Pagrindinį pra­
nešimą tuo reikalu padarė dr. K. 
Sruoga. Diskusijose dalyvavo: 
J. švedas, P. Gaučys, Ed. šu- 
laitis, A. Dundulis, St. Pau­
lauskas. Nuspręsta Fondo klau­
simais parūpinti straipsnių ir 
juos paskelbti spaudoje. Propa­
gandos darban nutarta įjungti 
ir liet, radijo programas. Iškel­
ta mintis fondui lėšų sutelkimui 
rengti balių, kuris, galimas daik­
tas, įvyks Naujųjų Metų išva­
karėse šv. Antano parap. salėje, 
Cicero j e.

1739 So. Halsted Street.
Chicago 8, Ill.

Skaitykite 

ir platinkite 

"NA U J IEN AS"

— Balys ir Ona Putrimai, il­
gamečiai Lemont, Ill., gyvento­
jai, penktadienio rytą išvažia­
vo į Floridą, kur jie planuoja 
praleisti visą žiemą. Putrimai 
turi savo napus St. Petersburg 
mieste. Vaikai ir artimieji išly­
dėjo Putrimus ilgon kelionėn.

— Lituanica ir vėl pralaimė-1 
jo. 'Praėjusį sekmadienį Litu- j 
anica, stebint apie 700 žiūrovų, j 
pralaimėjo čekų komandai Slo­
vaks rezultatu 2-3.

Rezervo komanda prieš Slo­
vaks rezervą laimėjo 2-1.

Sekmadienį, spalio mėn. 30 d. 
12' vai. 15 min. Winnemac sta­
dione, 5100 North Leavitt, Li-| 
tuanica žais Illinois taurės pir-I 
mas rungtynes prieš vokiečių j 
Rams, Chicagos šiaurės sekci­
jos I divizijos meisterį. Tuoj po 
jų bus antros rungtynės, kurio­
se susitiks Schwaben su ukrai­
niečių Wings.

— Vaclovo ir Lores šalčių 
sūnus pakrikštytas Ziono, para- į 
pijos bažnyčioje ,šeštadienį, spa-I 
lio 29 dieną. Praeitą sekmadie­
nį, spalio 23 d. buvo iš India-į 
napolis, Indianos valstijos at- j 
vykusi Edvardo Druskių šeima 
ir leido Ziono Lietuvių Para­
pijos bažnyčioje Čikagoje sayo 
dvi dukreles pakrikštyti Lin­
dos Saulės ir Margaritos Stefa­
nijos vardais.

Policija neišpildė kvotos!
Policijos viršininkas O. W. 

Wilson papeikė savo policiją, 
kad ta neišrašiusi tiek trafiko 
baudų tikėtų, kiek buvo numa­
tyta. Nors žmonių užmušimų 
trafiko nelaimėse kiek suma­
žėję (iki spalio 1 dienos 35 ma­
žiau kaip peiliai), bet sužei­
dimų padaugėję — šiemet iki 
spalio 25 d. sužeista 22,270 
žmonės, pernai per tą laiką 
22,048. Medžiaginių nuostolių 
padalyta 20 nuošimčių dau­
giau kaip pernai. Nuo šiol Wil­
son vesiąs užrašus kiekvienam 
policijos automobiliui ir tik­
rinsiąs, kurs išrašys daugiai? 
tikėtų už trafiko pažeidimus.

STEPONAS BARTKUS
Gyv. 3824 Deodor St., Indiana 

Harbour, Ind.
Mirė 1960 m. spalio 27 d., 

1:00 vai. po pietų, sulaukęs 75 
metus amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Ylakių pa­
rapijoj.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Joan­

na, pagal tėvus Pučinskaitė, 3 
dukterys: Joanne, žentas Stefo- 
nas Niprikas, Estelle, žentas 
Aleks Hogya, Helen, žentas Jo­
seph Yadron, 7 anūkai ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, žagariečių Klubui, 
Pasilinksminimo Klubui, Baltos 
Rožės * Klubui, Susivienijimo 
kuopai 185, Indian Harbour, 
Ind.

Kūnas paašrvotas Juliaus Pru- 
siecki koplyčioje, 3831 Main St., 
Indiana Harbour, Ind.

Pirmadienį, spalio 31 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Pranciškaus pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Stefonas Bartkus gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, žentai, 
anūkai.

Laidotuvių Direktorius Julius 
Prusiecki. Tel. EX 7-0288.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834LOVEIKIS v»L

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

j GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

i Linksmumo arba liūdesio valandoje 
! Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

I ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020
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JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Tetef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwrmall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. ĘITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-52.45 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

7



HfLP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REGIS T E RED
P T

Apdaras sekmadienį
2:00—5:00 vai.

CHOICE TERRITORIES THROUGHOUT 
THE ENTIRE UNITED STATES

A
R

M A
C

I 2526 W. 40 St.
Statytojas parduoda naują, 

visai modernų,

reloca 
are an 
like to

Would you be interested in 
ting in Indiana? Or if you 
Indiana Resident, would you 
change jobs? We have excellent po­
sitions available in our retail drug 
stores in Indianapolis, Muncie, Rich­
mond, Anderson and Kokomo for 
young to middle age, ambitious Phar­
macists. Some positions open now 
and others needed later. Salary open, 
plus liberal employee benefits inclu­
ding paid vacations, life insurance 
and major medical plan, merchandise 
discounts,' bonus plan and paid holi­
days. We will pay your reciprocity 
fee and moying expenses. If you like 
retailing, now is the time to join the 
most progressive retail drug chain 
in the Midwest. All inquiries in 
strictest confidence. For complete 
information or to arrange a personal 

interview.
Write Giving Complete Resume, 

background and availability
Mr. D. H. ANDERSON, 
Phone MElrose 5-8383

PADIDINAMĄ NAMĄ.
Įkainuotas pardavimui.

BRIGHTON PARKE 
lJi aukšto mūrinis.

7 kambariai — 4 miegamieji savinin­
kui ir 3 kamb. butas su atskira vonia 

išnuomavimui.
$75 pajamų per mėnesį. 

Skambinkite tuojau 
RE 7-9680.

PALIKIMUI sutvarkyti, už geriausią 
pasiūlymą parduodamas 2 butų me­
džio ir muro namas, 5 ir 6 kambarių, 
2 automobilių ir 1 automobilio gara­
žai, 1847 N. Dayton St. Tinka šei­
mai su vaikais, daug įvairių pageri­
nimų. Parodys tik pagal susitarimą. 
Telefonuoti William P. Herdegen, 

DIversey 8-1505.

HAAG DRUG CO
506 N. Davidson St.
Indianapolis, Indiana
RUSIŠKAI — ANGLIŠKAI 
kalbantis ir rašantis vyras 

reikalingas knygynui. 
Geras atlyginimas. Pastovus darbas.

Kreiptis i Mr. Lotsman
HA 7-1042

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininko ir Darbininkių

REIKALINGA pirmos rūšies virėja 
Jučus Sisters restoranui, 

1608 W. 47 St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
gerai einančiu bizniu. Priimsiu dirb­
ti nebijanti pusininką arba pusininkę. 

KEnwood 6-8457.

PARDUODAMA TAVERNA 
IR MŪRINIS PASTATAS 

Gyvenimui ir pajamoms butai. 
$12,000.

Prie Stock Yard’u buso. 
MAREK’S - 

4163 S. Halsted.
VI 7-8333.

IŠNUOMOJAMA krautuvė, lietuvių 
kolonijoje, Marquette Parke. 

6655 So. Mozart. — WA 5-9390

PARDUODAMA taverna, maža salė ir 
4 butų namas. 5600 S. Carpenter.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

DAŽOME, dekoruojame, perstatome 
ir taisome namus. Padarome šaligat­
vius, automobilių Įvažiavimus ir kt. 
cemento darbus. Įkainojimas veltui, 
darbas garantuotas. Telefonuokite

LADDIE KOZLLK, RO 2-2007 
3636 West 26th St.

HEATING contractors 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago ?3, Hi 
LA 3-6622. Res. OL 6-0412

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MODERNIAME name turime išnuo­
moti vyrui ar. moteriai gražiai apsta­
tytą kambarį su visais patogumais. 
Labai geras susisiekimas. LU 2-2062.•

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, ba- 
semente, šviesus ir sausas. Šiltas 
vanduo ir maudynė. LA 3-1351.

PIGIAI renduojamas 6 kambarių švie­
sus fletas antrame aukšte. Nenorime 

vaikų. 5648 S. Bishop St.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, ga­
zo šilima be vonios, pirmas aukštas, 
tik suaugusiems, renda $39. Matyti 

Mr. Naman. 3314 So. Lituanica.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas,.ap­
šildomas, pirmame aukšte iš kiemo.

5827 So. Claremont.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas. $35. 
Teiraukitės tuščioje krautuvės pa­
talpoje ir kiemo. 3252 S. Carpenter.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam­
barys. 6956 S. Campbell Avė.

IŠNUOMOJAMAS pigiai 4 kamb. bu­
tas su baldais ir visais patogumais, 

porai arba vienam. Teiraukitės 
GR 6-6533

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus kam­
barys su atskiru įėjimu ir visais pa­
togumais, Brighton Parke. LA 3-8944

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
Marquette Parke. Skambinkite 

PR 6-0588.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas iš 
priekio, pirmame aukšte.

7031 So. Maplewood. PR 6-9180

4 RM. FLAT, unfurnished, unheated, 
wic. 34 and Morgan, call WA 5-8420.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

PATARNAUJAM VELTUI 
Rimtiems nuomininkams 

reikalingi įvairių didumų butai. 
Ypač dėmesys kreipiamas 

i butus su baldais. 
MARKUS RENTALS 

3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus Įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

D.
v.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

Žukauskas, Virginia 7-3447, 
Stuopys, OLympic 2-2017

STAY OUT OR CROWDS. 
SEE US FIRST

Imported Gifts from all parts of the 
world. Come in and browse around. 

Unsual gifts.
Exclusive but inexpensive 

LITTLE BAVARIAN GIFT SHOPPE 
5627 Dempster — Morton Grove 

Phone: YO 5-3735

Sell only 1% of Your 
Market to net $25,000.00

Franchised areas 
Available

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

For sky-rocketing line of enzyma-based feed supplements 
all livestock. Allied products. Nationally advertised Show 

else
for 
farmers how to save 10% to 20% on feed costs. Nothing 
like it for consistent performance.

Should net $25,000 annually by selling only 1% of 
market in your area. Build a livewire dealer organization

the 
and 

to 10% of market. We’ll show you to set upand train 
Some capital investment required. If interested, we’ll

sell 5%
dealers.
fly you to Sheldon, Iowa, to see for yourself.

Write or call collect to Orville Ohlen, Dept. N.
NORTHERN BIOCHEMICAL CORPORATION
Sheldon, Iowa. FAirview 4-2587

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

LYONS 4 butų 3x4 ir 1x3 kamb., 
centr. šild., pajamų $252 per mėn., 
arti Ogden Ave. $26,500, įmokėti 

$6,000. Svoboda, 6013 Cermak.
Bishop 2-2162.

GAGE PARKE — moderniškas paja­
mų mūrinis bungalow, 2 butai, Ql/2 
ir 4 kamb., apsauga- nuo potvynių, 

naujas garažas. WA 5-5031.

PARDUODAMAS naujas moderniškas 
8 butų namas prie Marquette Parko. 
Virš $12,000 pajamų. Skambinkite tik 

pirkėjai. HEmlock 4-2323.

SAVININKAS PARDUODA — 
ŠIAURĖS VAKARUOSE

6 kambarių namą — 2 vonios — su 
tinklais (screens) porčius, išbaigtas 
rūsys, oro vėsintuvas, graži apylinkė. 
Langų užuolaidos, kilimai, incinirato- 
rius, skalbimo ir džiovinimo mašinos, 
šaldytuvas, mokyklos, apie $20,000. 

NAtional 5-4977.

CHICAGO — BARGENAS
Grosernė ir 3 butai 

su kampiniu mūriniu garažu. 
Arti 25 ir KEELER AVe.

Puikus investavimas, 
tik už $27,500. 

Savininkas 
PI 9-3033.

$5,000 ĮMOKĖJĘ pirksite modernišką 
3 butų namą. Kampinis tik 20-ties 
metų. 2x5 kamb. Nuomos $225 mėn., 
1X3 rūsy. $65 mėn., 2 auto mur. ga­
ražas, kilimai, apsauga nuo potvynio.

Apyl. 25 & Hamlin. Svoboda, 
3739 W 26 St. LA 1-7038.

DIDELĖ MORGIČIŲ 
KORPORACIJA

parduoda 16 butų po 5 ir 3Į4 kamb. 
apartamentinį. Viskas pilnai moder­
nizuota: naujos tile vonios ir kabine­
tinės virtuvės. Buildingas labai gra­
žiai atrodo. Pajamų $17,070, didelis 
ilgametis morgičius iš 5J4 %. Kaina 
$75,000. Labai gera vieta — jokio 

pavojaus dėl juoduju. 
RE 7-2646.

$18,900 — 6 KAMB. MŪRINIS 
bungalow Marquette Parke, gazo šil­

dymas, 2 auto garažas.
Taip pat 

$28,500 — 2 BUTŲ MŪRINIS 
po 5 ir 6 kamb., automatinė alyvos 

šiluma, naujas 2 auto garažas. 
PATTERSON R. E.

HE 4-2000 
2954 W. 63rd St.

PRIE 67 IR ROCKWELL 
pirksite šiomis dienomis 

puikų 2 butų 
modernu namą už 

$17,900 
kar ir mažu imokėjimu. 

Teirautis RE' 7-9402.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

MADAME REBECA
Dvasios reikalų žinovė ir patarėja. 
Jei esate ligotas, nelaimingas ar ne­
patenkintas gyvenimu, tai turite pasi­
matyti su dieviška indėne, atvykusia 

iš Indijos Jums pagelbėti.
1636 N. SEDGWICK

(Between North Ave. and Eugene)

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PIRKITE TIESIOG IŠ STATYTOJO 
ir taupykite. Atdaras apžiūrėjimui' 
sekmadienį 1—5 vai. p. p. Modelis ■ 
2121 W. 68th St. Naujas mūrinis, iš- j 
planuotas 1 aukšto namas: 3 dideli i 
miegamieji, didelis valgomasis, gazo I 
šildymas, pilnas rūsys, iškelti vamz- i 
džiai, apsauga nuo potvynio. Beržo 
medžio spintelės virtuvėje. Plytelių 
vonia, spalvoti įrengimai. Tik $16,750. i 

FAIRWAY BUILDERS
PRospect 6-7818.

1* 2 METŲ 5¥2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga­
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar­
quette Pk. $22,500.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų na­
mas Marquette Pk. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $23,500.

NAUJAS MŪR. 2x6. Kiekvieno 
buto trečias miegamas su atskiru įėji­
mu, dušu ir tualetu. 2 šildymo siste­
mos. Rūsys plasteruotas, yra dušas, 
apsauga nuo potvynio. Marquette Pk. 
apylinkės pašonėje. Parduoda pigiai.

2 AUKŠTŲ MŪR., 2 x 5 ir 3 kmb.
I butas rūsyje, šildymas alyva karštu 
vandeniu. Moderniškos vonios. 3 au­
to mūr. garažas. Maži taksai. $24,000.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe­
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
garažas. Viskas tik už $27,500.

MARQUETTE PK.’ 1J4 aukšto 5¥2. 
ir 4 kmb. labai švarus med. 
Gazo šiluma.
prieinama.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na­
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy­
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartvs. 
$26,200 metinių pajamų. Kaina 7¥2 
karto metinė nuoma.

ŠIAURINĖJE miesto dalyje 3 aukš­
tų mur.: 15 x 2 (su baldais) ir 1-6 kmb. 
Alyva karštu vandeniu šildymas. Be­
maž $15,000 pajamų. Kaina 3¥2 met. 
pajamų.

namas.
2 auto garažas. Kaina

co.MELVINA CONSTRUCTION
1620 S. Ashland 
RAdcliffe 3-3556.

Mes turime puikiu namu:
2955 W. Pershing; 3133-37 W. 38th. 

Atdaras apžiūrėjimui 3927-29 Artesian. 
5¥2 kambarių, mūrinis, iškelti vamz­
džiai, apsauga nuo potvynio, tinkuotos 
sienos, pilnas rūsys.

Taip pat atdaras apžiūrėjimui 1¥2 
aukšto namas 6419 S. Hoyne.

6 kambariai apačioj ir 5 kamb. vir­
šuj, viskas moderniška, mūrinis, kiek­
vienas vienetas turi atskirą šildymo 
sistemą ir karštą vandenį, sienos tin­
kuotos, labai moderniški.

Taipgi 5¥2 kamb., mūrinis 6714 S. 
Paulina, 6411 S. Sealey — Atdaras ap­
žiūrėjimui 6426-28 S. Bell — 6932 S. 
Wood, ir 4 namai 8308-10-12-14 S. 
Green.

Plus 25 įvairiose vietose jūsų pasi­
rinkimui. Atdari apžiūrėjimui šeš­
tadienį, sekmadienį ir vakarais pa­
gal susitarimą. ,

GERAM STOVYJ ir stiprus 7 kmb. 
mūr. bungalow su 4 miegamais. Visi 
kambariai gražūs. Šildymas alyva- 
karštu vandeniu. Platesnis sklypas. 
Garažas.

KAMPINIS SKLYPAS 104 x 170 pė­
dų, 33 mylios į šiaurės vakarus nuo 
Čikagos — Oak Meadow. Geležinke­
lis į Čikagos vidurmiestį. $3,000.

5 KMB. MŪR. bungalow Marquet­
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi­
netinė virtuvė. Nauja gazo šildymo 
sistema. $17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo­
kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši­
luma. Garažas. $15,750.

ŠVARUS ir puikus 2 a. mūr., 2x5. 
Gražios virtuvės ir vonios. Alyva 
karšto vandens šildymas. 2 auto ga­
ražas. $27,500.

24 APARTMENTAI po 3¥2 kamb. 
1 metų mūr. Įmūryti virimo ir kepi­
mo pečiai. Visi butai air-conditio- 
m d. Karšto vandens - gazo šiluma. 
Aium. langai. Ąžuolo medis. $28,800 
met. pajamų. Kaina prieinama.

NAUJAS 5% kamb., pilnai moder- 
•ii?;kas mūr. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes­
čiai. $17,500.

DU NAMAI — viso 5 butai, šil­
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

2 BUTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamb., šil­
dymas alyva karštu vandeniu, garažas. 
Arti 67 ir Honore. Tik $22,900.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi­
netinės virtuvės, šildymas alyva kar­
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

GAGE PARKE 8 kamb. reziden­
cija, platus sklypas, nauja karštu 
vandeniu šildymo sistema, apsėmimo 
kontrolė. Kambarius galima išnuo­
moti pavieniai. Dėl pajamų pasitei­
raukite! $19,500.

BRIGHTON PARKE medinis, 4, 4 
ir 2 kamb., šildymas gazu. $14,900.

BRIGHTON PARKE 2 namai: 1) 
medinis, 4 ir 4 kamb., garažas; 2) me­
dinis, 9 kamb., 5 miegamieji, galima 
išnuomoti pavieniai, aukštos pajamos. 
Už abu $23,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, 9 me­
tų senumo, įrengtas rūsys, alyva šil­
dymas, antrieji langai. Arti 59 ir 
Pulaski. Tik $25,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
GRAŽUS med. 4 ir 5 kmb. įreigta 

šildymui gazu. Naujas 1 aukšt., nauji 
electros įrengimai, tuoj galima užimti 
abu butu. Galima gauti $14,000 pas­
kolos.

MEDIN. 5 but. 2 po 4 ir 5 kmb., 
centr. šild., 1 aukšt., 40 pėdų sklypas, 
geros pajamos, švarus ir šviesūs butai.

MŪR., 2 po 5, centr. šildym., gara­
žas, netoli Archer, didelis skiepas.

MED. 2 po 6 ir krautuvė, gazo pe­
čiais šildymas, prie Archer, tinka bet 
kokiam bizniui, nebrangus.

MUR. 2 po 5 centralinis šildymas. 
$14,000.

MŪR. 2 po 4, centr. šildymas, ga­
ražas, tuoj galima užimti, reikia sku­
biai parduoti.

Naujas mūr. 5 kmb., 3 dideli mieg., 
mažas įmokėjimas, sumažinta kaina 
skubiam pardavimui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PALIKIMAS turi būti parduotas. 2 
butų po 4 kamb. geras mūrinis Gage 
Parke. Pastogė ir rūsys. Garažas. 

Duokite pasiūlymą. WA 5-5030.

BROASTED CHICKEN, 
pizza, taverna ir rooming house 

pietvakarinėje dalyje. Aplinkybės 
verčia savininką parduoti su nuosto- i 
liu. Ideali vieta vedusių porai, ga-' 
lės daug užsidirbti. Skambinti dėl 
susitarimo VI 7-8950, klausti Walter.

MARQUETTE PARKE
OPEN HOUSE! šį sekmadienį nuo

I iki 4 vai. p. p. kviečiame apsilan­
kyti ir apžiūrėti 5¥2 kambario visai 
naujo bungalow. Namas turi visus 
moderniškus įrengimus. Pamatysite 
naują slankiojančią sieną. Adresas 
6456 South Talman. T. y. 65-tos ir 
Talman gatvių kampas.

OPEN HOUSE! šį sekmadienį nuo
II iki 2 vai. p. p. kviečiame apsilan­
kyti ir apžiūrėti 5¥2 kamb. su 3 mieg. 
mūr. bung. Adresas 7015 S. Clare­
mont.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 1¥2 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas

pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi­
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedu. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mur. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

BERWYN — BARGENAS 
Greitam pardavimui savininkas siūlo 
didelį kampinį namą su 6 auto gara­
žu. Arti transportacijos, krautuvių, 
bažnyčių. T...................... ’ “ ‘
uošviais. Nepraleiskite progos ap­

žiūrėti. Tik $23,500. 
Savininkas — PI 9-3033.

I uxiopvi LMV1JU0, niaaiuvių, 
Idealu didelei šeimai su i

NAUJI 3-jų miegamųjų namai įvairio­
se vietose, statomi ir ant užsakymo. 
Modelis atidarytas apžiūrėjimui sek­

madienį 1—5 vai. p. p.
6429 S. Oakley Ave. 
FETING CONSTR.

GERAS INVESTMENTAS. Prie 19-tos 
ir Racine. Kampinis 6 apartmentų 
namas, didelis mūrinis garažas. 
$3,480 metinių pajamų. $18,000 ar 
geriausias pasiūlymas. Telefonuoti 

HU 5-2901.

$15,000 PILNA KAINA 3 butų mūro, 
3x4 kamb., pajamų $200 mėn. gazo 
karšto oro šild. visuose butuose. Įmo­
kėti $3,000. Svoboda, 3739 W 26 St. 

LA 1-7038.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
sekmadienį 1:00—5:00 vai. p. p.

2 butų, 5 ir 4 kamb., automatinis šil­
dymas alyva, rūšys, 2 auto garažas.

2630 S. 58 Ct., Cicero.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MEDINIS 5 ir 4 Gage P. $11,800.
MEDINIS 5 ir 3. $16,500.
MEDINIS 3 butai. $18,000.
MEDINIS 5 butai. $34,500.
MŪRAS 4 kamb. $11,500.
MŪRINIS 2x6 Gage P. $27,500.
MŪRAS 6 ir 4 kamb. $27,800.
MŪRAS 4 butai. $29,500.
MŪRAS 2 butai. $29,500.
MŪRAS 2x6, priedo lotas. $30,000.
MŪRINIS naujas, 2x6. $42,500.
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

PARDUODAMAS alyva kūrenamas pe­
čius, gali apšildyti 5 kambarius, ir 5 

statinės alyvai.
7838 S. La Crosse Ave. GA 4-5711.

$1.30 AKRAS 
PUIKUS INVESTMENTAS

Derlinga dirvonuojanti žemė ir pie­
vos prie upės Mato Grosso state, 
Brazilijoje. Beveik tropinis klimatas. 
Atskiri mokėjimai. Mažiausia reikia 
pirkti 550 akrų. Dėl pletesnių in­

formacijų kreiptis Dept. A. F. 
Brazilian-Amer. Estate, Inc.

1270 Broadway, New York 1, N. Y. 
Prašau atsiliepti angliškai.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

IEŠKAU GYVENIMO DRAUGO nuo 
55—65 metų amžiaus, turinčio kokią 

nors nuosavybę.
Rašyti Box 4848, “Naujienos” 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PARDUODAMAS ŪKIS
80 akrų derlingos žemės, Gobles, Mich. .> 
Modernus 8 kamb. namas, didelė bar- 
nė, garažas ir dirbtuvėlė. Priims na­
mą arba mažą įmokėjimą. Rašykite 
arba skambinkite: Mrs. T. Pietrus, 

9812 S. Kolin, Oak Lawn, Ill.
GArden 5-0235.

40 & TALMAN,
De lux 2 butų mūrinis, 
labai dideli kambariai. 
2 po 5, 1—3 kamb. 

Puikiame stovyje, 
17 metų, 2 nauji vandens 

šildymo vienetai, gazu kūrenami, 
natūralūs židiniai, 

keramikos plytelių vonia, 
Visur ąžuolo medis.
Savininkas 
laukia pasiūlymų.

RE 7-0200.

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS — 2x5, karštu 

vand. gazu šildymas, platus sklypas, 
geras rūsys, 2 auto muro garažas. 
$27,500.

lJ/2 AUKŠTO MŪRAS — 2 butai, 5 
ir 4 kamb. Naujas alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas, savininkas iš­
važiuoja. $18,800.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam 
rajone, nuderėta iki $5,500.

APKALTAS MEDINIS 6 kamb. na­
mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

PAJAMŲ MŪRINIS, 3 gražūs dideli 
butai ir krautuvė, platus sklypas, la­
bai gera vieta. 41,500.

5 KAMB., 6 metų mūras, gazu šildo­
mas, karpetai, sausas rūsys, garažas, 
blokas nuo parko. $21,300.

7 KAMBARIŲ mūras, moderni vir­
tuvė, naujas gazo šild., labai geras. 
$19,900.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par­
ke, kaina $6,500.

BIZNIO NAMAS, mūrinis, ant pla­
taus sklypo, naujas šildymas, iškelti 
vamzdžiai, 2 gražūs butai ir maisto 
krautuvė. $28,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras 2 x5, 
karštu vand. šildymas, garažas, prašo 
pigiai — $26,500.

K. VALDIS R

GAGE PARKE pajamų gražus mūro 
bungalow, 6 ir 4 kamb., naujas alyva 
šildymas, garažas, kaina $23,500.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras 
3x5 ir 1x6, atskiri alyva šildymai, 
apie $260 nuomos mėnesiui, įkainotas 
$26,000.

BRIGHTON PARKE apkaltas medi­
nis 2x 5, du gražus butai, 2 šildymai. 
Reikia matyti. $16,000.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau­
tuvė, atskiri šildymai, apie $200 pa­
jamų mėnesiui, geras investavimas. 
$17,300.

BLOKAS NUO MARQUETTE PAR­
KO, 4 metų modernus 2 butų namas, 
alum, langai, garažas, graži, rami gat­
vė. $33,800.

APARTAMENTINIS naujas, 6 butų 
namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

5 KAMBARIŲ mūro bungalow, arti 
parko, naujas gazo šildymas, sausas 
rūsys, geležinė konstrukcija, karpetai, 
garažas. $16,800.

‘MODERNUS 2 butų, 8 metų mūras,
2 gazo šildymai, iškelti vamzdžiai, ge­
ros pajamos. $42,800.

BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras,
3 gražūs butai ir moderni biznio pa­
talpa. $44,500.
EAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

ŽEMIAU SAVIKAINOS skubiai Mar­
quette Parko apylinkėje parduodamas 
didžiulių 6 kamb. vienaaukštis. Nauja 
gazo šilima, daug patogumų, rūsy 3 
kamb., tualetas ir dušas. Garažas. Ge­
ras susisiekimas, netoli krautuvės. 
Platus sklypas, šalia tuščias lotas. 
Skambinkite vakarais po 6 vai., tel.: 
WA 5-6979.

BY OWNER —
2749 W. Hillock St. 2 story frame, 4 
rms. each. Price $7,500, small down 
payment. Call after 4. P. M. RE 7-0188

8738 S. UTICA AVE., 
arti Kedzie, savininkas parduoda 

3 miegamųjų modernią 
murinę rezidenciją. 

Priimsime rimtesnį pasiūlymą. 
Apžiūrėti 

šeštadienį ir sekmadienį 
1—5 vai. po pietų.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5^2 ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės i

PIRKITE TIESIOG IŠ STATYTOJO 
Mūsų nauji modeliai: 

7612 S. La Vergne (5000 West) 
Atdara šęšt. ir sekm. 1—5 p. p.

3 mieg. mūrinis. Iškaltas ir ištinkuo­
tas. Pilnas rūsys. Plytelių virtuvės 
ir vonios. Dar turime tuščiu sklypų.

J. F. O’CONNELL & SONS 
ES 5-3878 arba TR 3-9484

PRIE 71 IR MAPLEWOOD gražus ir 
naujai atremontuotas 7 kamb. mūri­

nis bungalow. Reikalinga greit 
parduoti. WA 5-5031.

remember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES! Skaitykite “N-nas”

Pasveikink savo draugus

TIK VIENAS blokas nuo Marquette 
Parko, visai naujas 5l/2 kamb., 3 mie­
gamųjų mūrinis. Visi modernūs įren­

gimai, gazo šildymas. RE 7-9400.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

per "Naujienas

SIUNČIAME SIUNTINIUS | LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntinį, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia­
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, ’ ‘ ’ 
KRODŽIUS ir kitas prekes, ’—J—.-„•„i..-— -
kainomis. 6 KOSTIUMAI

LAI- 
; jų čia rasite didelį pasirinkimą — nebrangiomis 
$36.— šios kainos tik trumpam laikui galioja.
BENDROVĖ

kurios tinka siuntimui; 
(SIUTAI) kainuoja tik : 

LIETUVIŲ
WORLD PARCEL SERVICE,

3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0677
Paskambinkite telefonu, atvesime Jus ir siuntinį nemokamai.

NAUJAS 5 ¥2 kamb. mūras, tinkuotas, 
2 keramikos plytelių vonios, 3 dideli 
miegamieji. Įmūryti įrengimai. Ki­
limai, užuolaidos, langų stogeliai, spe­
cialūs nutekėjimo vamzdžiai. Iškelti 
vamzdžiai, apsauga nuo potvynio, 
gazo šildymas. 5121 S. Richmond, 

dėl susitarimo skambinkite 
GR 6-1469 po 5:30.

TRIJŲ AUKŠTŲ mūras, kurį sudaro 
31-nas vienetas, duodantis virš $20,000 
metinių pajamų, originali statyba (nė­
ra perdirbimų), labai gera Vieta. Kai­
na žemiau $80,000. Adolph Šimkus.

MARQUETTE PARKO rajone 5 
kamb. 3 mieg. medinis, karšto van­
dens ir gazo šildymas, ‘ rūsys, dvigu­
bas garažas. $12,750. A. Rėklaitis.

MARQUETTE PARKE 6 metų mū­
rinis, 5 kamb., 3 miegam., šildymas 
gazu, 2 auto garažas, platus sklypas. 
$22,500. B. Liskus.

APIE $15,000 įmokėdami, užsitik­
rinsite sau ateiti, pirkdami šį puikų, 
6 butų po 5 kamb., mūrą. Namas yra 
arti 71 ir Talman. Geromis sąlygo­
mis išrūpinsime paskolą. E. Kuršius.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

TURIME DAUG KITŲ ĮVAIRIU NAMŲ PARDAVIMUI CHICAGOJE IR 
APYLINKĖSE. PERKANT AR PARDUODANT NAMUS PER MŪSŲ IŠTAI­
GĄ, NEMOKAMAI PILDOMI 1-NIEMS METAMS INCOM-TAX.

TALMAN REALTY CORPORATION
2625 W. 71st. St. RE 7-9400

TVARKINGAS 1% AUKŠTO 
6 ir 4 kambarių moderniški butai. 

Gage Parke, gera vieta, 
maži taksai, nebrangus. 

HE 6-1517 arba PR 8-1595.

KEWANEE, ILL. 
idealus namas pensininku porai, 
quonset style, 3 kamb., vonia, 

40 x 160 pėdų sklypas, 
automatinis šildymas gazu, 

ištisai rūsys, 3 blokai nuo biznio 
rajono. $5,500. 

Skambinkite vakarais BU 1-7714.

CICERO bargenas. 5 butai, 4 po 4, 
1—3 kamb. $280 pajamų per mėn. 
31 ir 50 Avė. apylinkėje. $21,500.

Įmokėti $,5,000. BI 2-2162.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
sekmadienį 1:00—5:00 vai.

2625 S. Komenšky. 5 ir 4 kamb., 37 
pėdų sklypas. Tik $2,500 įmokėti.

Puikus — apžiūrėkite ryt.
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